
u žari/tu

Zrelo doba
ubijenih duša

OTVOBEm 
HOTELI

Novine nas kljukaju »»direktivama« koje savjetuju da 
se, gdje god je to moguće, prednost u isplatama daje 
osobnim dohocima. Zbog čega su apeli tako sročeni su
višno je i naznačiti ,ali ima vrsnih znalaca ekonomije i 
privređivanja koji tvrde (ili barem najavljuju i upozorava
ju) da to nisu »»pedagoški« primjerene prosudbe jer da 
već smo, kad se sve sabere, poprilično (spram stvarne 
produktivnosti i inih ekonomskih parametara) prešli realnu 
mjeru objektivno mogućih osobnih dohodaka. A kad se 
na to nadostavi lelek jednog šibenskog direktora koji se 
svodi, ukratko, na to da se odlukom tamošnjih pravno 
važećih organa treba na ime osobnih primanja raspodi
jeliti i novac kojeg nema — onda, eto potkrijepe za 
uvodnu misao što iskazuje preveliki smisao za osobni 
džep (jer o standardu bi se dalo zboriti I), a premalo 
tankoćutnosti za koliko već sutra moguće financijsko 
drmanje dotičnog (ili nekog drugog) kolektiva. Ako je 
oprez majka mudrosti, ako je kruta računica objektivnija 
od želja ili čak potreba — onda je nepromišljeno pose
zati za onim čega nema dovoljno ili ga već sutra može 
biti neusporedivo manje. Hoćemo, zapravo, reći to kako 
se, ponekad i ponegdje, i plaštom samoupravnih odluka i 
rješenja mogu pokriti i prekriti želje za trenutnim intere
sima I to onim (i onakvim) koji će se ne za dugo poka
zati bumerangom. Premda smo poprilično zakoračili u sa
moupravne odrednice busole su nam još uvijek usredo
točene na kanale koje smatramo tuđima. A jesu samo i 
isključivo naši.

Đ. BEĆIR

Prema obavijestima 
što smo ih dobili iz 
Primoštena, »Solari- 
sa« i Vodica, tokom o- 
vog tjedna u hotelima, 
marinama i nautičkim 
centrima na području 
šibenske komune bo
ravilo je oko 1200 go
stiju, gotovo isključi
vo stranaca. U renovi
ranje hotela »Ivan« u- 
loženo oko 80 miliju
na dinara, a primoš- 
tenski hotel »Slava« 
bit će obogaćen novim 
sadržajima koji će o- 
bogatiti izvanpansion- 
sku ponudu

(Stranica 3.)

Teme i 
dileme

Iskušane metode
Svijet na mladima ostaje (tako bar kažu), a mlađi 

bogme na Florijanu Paiću. Kako drukčije tumačiti 
prijedloge kandidata Općinske konferencije SSOH za 
njihovo novo rukovodstvo i delegate u Zajednici opći
na i Republici, kad se na omladinskim listama Flo- 
rijan spominje najmanje pet puta (kao kandidat za 
člana Predsjedništva, predsjednika u drugom manda
tu, delegata za Konferenciju SSOH Zajednice općina 
Split, delegata za 11. kongres SSOH...)

No, omladini se ne treba čuditi. Ponajprije stoga 
što se, kako znamo, prave vrijednosti oduvijek u ma
lim količinama proizvode, (dakle onih pravih uvijek 
malo ima!!!), a k tome mladi se logično naslanjaju 
na iskustvo i metode starijih. Konačno od starijih svi 
učimo, to je prirodni zakon. Samo izuzetno, u osobi
tim »prijelomnim povijesnim etapama (a današnja 

Piše: D. Blažević
valjda takva nije) mladost revolucionira društvene to
kove i odnose. Međutim, danas se odlučuje tek da re
producira tradicionalne iskušane metode (zatvoreni 
kadrovski ciklus).

I kad nas proces »s koljena na koljeno« dovede 
u slijepu ulicu u kojoj više ne možemo nikoga sresti, 
orijentirani smo na tri čovjeka koja nam istodobno 
trebaju za nekoliko najodgovornijih funkcija u općini, 
ali i izvan nje. Jer, dakako, htjeli bismo da imamo 
svoje »zagovornike« i u republičkim tijelima, pa i 
saveznim organima, a potrebni su nam i u našim lo
kalnim prilikama. Tada ih solomunski predlažemo i 
tu i tamo, a što bismo zapravo htjeli teško je reći. Tek 
nek’ se zna. Kad netko vrijedi »vrijedi i samim time 
biva neprikosnoven. Nije mu potreban ni protukan- 
didat, što da se mučimo kad svi znamo da je najbo
lji!

To ništa ne treba da nas smeta, pa ni to što umje
sto kadrovske reprodukcije imamo kadrovsku stagna
ciju, kada bude trebalo sjetit ćemo se mi već nekoga.

POČELA SEZONA

I Ono što (ipak) najviše zanima |

umirovljenike |

Usklađivanje mirovina
u 1986. godini(Stranica 10.) ♦
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Zajednička sjednica predsjedništava Općinske konferencije 
Socijalističkog saveza i Općinskog sindikalnog vijeća

Još jedno 
izborno 

sito i rešeto

DELEGATSKA ISKUSTVA

Općedruštveni 
interes u prvom

Sve je počelo na sastancima osnovnih partijskih organiza
cija, nastavilo se na pretkandidacijskim i kandidacijskim sku
povima u mjesnim zajednicama i organizacijama udruženog 
rada, a zatim se slilo u notese članova kadrovske komisije; 
Općinske organizacije Saveza komunista. Uslijedila je potom 
večernja (dani su kratki — odlučuj noću) sjednica Predsjed
ništva Općinskog komiteta SKH, a dan kasnije (26. ožujka) za 
istim stolom, i iz istih pobuda i obaveza okupili su se članovi 
predsjedništva Općinskog sindikalnog vijeća i Općinske konfe
rencije Socijalističkog saveza. I tu, nakratko, zastaje kratka 
priča o, dugom i širokom, a trebalo bi to značiti i krajnje 
demokratskom, toku aktualne delegatske kadrovske politike u 
šibenskoj komuni.

Dakle, nakon isticanja, pro
sijavanja, razmatranja idejne 
opredijeljenosti istaknutih, pa
ljenja zelenog partijskog svje
tla stiglo se do postupka koji 
nazivamo evidentiranjem kan 
didata za obavljanje najodgo- 
vornijih funkcija u organima 
Skupštine općine. Sljedeći ka- 

Predsjedništva Općinskog sindikalnog vijeća i 
Općinske konferencije Socijalističkog saveza eviden
tirala su kao kandidate:

Za predsjednika Skupštine općine Josipa Olivari- 
ja i Dragomira Cvitana, za potpredsjednike Vlatka 
Mršu i Rajka Cuzelu-Papatu, za predsjednika VUR-a 
Momčila Tomaševića i Nikolu Popovića, za potpred
sjednika VUR-a Jakova Karađolu i Andriju Arasa,

Za funkciju predsjednika DPV-a, kao kandidati 
evidentirani su Simo Dobrota i Nikica Rak, a za pot
predsjednika Spiro Kljajić i Branko Sruk, te za pred
sjednika VMZ-a Boris Kovak i Petar Ivas, a za pot
predsjednika Mirko Radak i Ante Mikulandra.

Za funkciju predsjednika Izvršnog vijeća Skup
štine općine kao jedini kandidat evidentiran je Roko 
Gracin.

drovskd korak, arimanistrativ- 
no-političkim rječnikom, zove 
se — utvrđivanje kandidata 
za predsjednika i potpredsje
dnika Skupštine općine, pred
sjednike skupštinskih vijeća i 

njihove zamjenike, te druge 
veoma odgovorne funkcije u 
društveno-političkoj zajednici. 
Taj će zadatak, nakon Što bu
du poznati rezultati izbora u 
delegacijama, izvršiti Druga 
općinska kandidacijska konfe
rencija. Nakon toga interve
niranje u liste kandidata vi

še nije moguće. Odbornici 
Skupštine općine na .svojoj 
konstituirajućoj sjednici iza
brat će ili to neće učiniti ta
da. bude li nedostajalo gla
sova, već na nekoj od slje

dećih sjednica. Eventualno u- 
bacivanje novih imena mogu
će je jedino na način da se 
kompletan postupak ponovi.

Pravim komentarima je mje 
sto u okvirom omeđenim ru
brikama, obično na naslov
nim stranicama. Za tekst koji 
čitate, bit će* dovoljno završi
ti ga riječima Milana Kunde- 
re, češkog pisca, koji u »ša
li«, bez šale kaže: »Svijest o 
vlastitoj slabosti ne može me 
nikako pomiriti sa slabošću 
drugih«, posebice ako se bi
raju ili ih se. imenuje na od
govorna mjesta.

M. S.
A. žeravica

Na kraju četverogodišnjeg 
Sabora SRH razgovarali smo s 
rekao:

— Moram odmah nagla
siti da je vrlo teško biti za
stupnik na volonterskoj osno
vi. Ilustracije radi kazat ću, 
da sam za četverogodišnjeg 
mandata primio preko 15 ti
suća • stranica raznog teksta, 
kojeg sam trebao stručno pro
učiti, a za pojedine oblasti 
konzultirati i stručne osobe. 
S radnog mjesta bio sam od
sutan 360 radnih dana, pa je 
trebalo dosta muke i truda, 
da se savlada taj napor. Za
hvaljujući drugarstvu koje je 
vladalo,, u mom vijeću, sve 
sam s uspjehom priveo kraju, 
a posebice mi je drago, što 
sam bio zastupnik u vremenu, 
kada su bremeniti problemi 
pritisli naš ekonomski sistem, 
a od nas se zastupnika tražila 
puna odgovornost i angažira
nosti

• Mislim da bismo (još), 
lakše rješavali tekuće proble
me, da smo sudjelovali u iz
radi raznih nacrta zakona, 
društvenih dogovora i odluka 
prije rasprave o njima, zastu
pajući pojedine oblasti, to 
više; što je zakon s 200 aman
dmana zaista teško privesti 
kraju. Također smatram da bi

planu
U izradi nacrta zakona, 
društvenih dogovora i raz 
nih odluka trebali bi su
djelovati i delegati • Do
bra veza s delegatskom 
bazom uspjeh je rada sva 
kog zastupnika • Novi 
zastupnici trebali bi biti 
sistematični i borbeni Iju 
di, do kraja zainteresira
ni za općedruštveni na
predak

delegatskog mandata u VUR-u 
Antom Žeravicom, koji nam je

i u raspravama (o pojedinim 
oblastima) u Izvršnom vijeću 
Sabora SRH trebali sudjelo
vati pojedini zastupnici. Jer. 
bilo je dosta problema koji 
nisu mimoišli ni-našu općinu. 
Neke smo uspješno riješili, a 
ponekad smo morali shvatiti 
položaj društva u cjelini i 
trenutne nastale teškoće.

—. Za četverogodišnjeg 
mandata — završio je Ante 
Žeravica — održavao sam do
bru vezu s delegatskom ba
zom, iako je ona bila dosta 
velika, od Dubrovnika do 
Starigrada, uključujući i oto
ke! Konzultaciju sam vršio 
na razini Zajednice općina 
Split i republičkom nivou. 
Zato smatram, da ove godine, 
kada biramo nove zastupnike 
u Sabor SRH, trebamo odab
rati sistematične i borbene 
ljude kojima će općedruštveni 
interesi biti iznad interesa ra
dnih organizacija ili osobnih 
Posebnu pažnju treba posve
titi' svojoj bazi u. cijelosti 
njeno mišljenje, jer delegati 
ne mogu biti funkcionalni, 
ukoliko nastupaju kao slobod
ni strijelci.

LJ. JELOVČIĆ

DOKUMENT! Terorizam fašističke policije
Godine 1943. teror je talijanskog okupatora 

dostigao vrhunac.
Sredinom veljače Bastianinlja je na stolici gu

vernera zamijenio Francesco Giunta, okorjeli fa
šist, palitelj’»Narodnog doma« u Trstu 1921, orga
nizator fašističkih terorističkih akcija protiv našeg 
naroda u Istri i Primorju. Dana 23. IV preuzima 
dužnost građanskog povjerenika za kotar Šibenik 
general fašističke milicije Corrado Brancati.

Vojnici divizije »Eugenio di Savoia« i kara
binjeri, bataljoni »skvadrista«, vojnici divizija 
»Žara«, »Perugia« i »Bergamo«, bande tzv. anti
komunističkih dobrovoljaca masovno hapse i ubi
jaju, pale sela i ljetinu, pljačkaju i ono malo si
rotinje što je narodu još ostalo, naročito stoku.

U tim akcijama »čišćenja« Talijane i fašiste 
pomažu četnici Draže Mihailovića. Dana 11. II 
četnici iz Pađana, prigodom akcije karabinjera i 
4. Čete bandista protiv partizana u okolici Kistanja, 
osiguravaju Talijanima frontu duž desne obale Zr
manje, od Mokrog Polja do Ervenika. Dana 4. III 
sam »vojvoda« Momčilo Đujić i njegovi »kapetani« 

Ilić i Jojić dolaze iz Žegara u Kistanje na konfe
renciju s talijanskim pukovnikom komandantom 
sektora, praćeni od jednog talijanskog, oficira sek
tora »Dinara«.

General Armando traži uništavanje sela i sta
novništva'. U tajnom izvještaju Prefekturi u Zadru 
od 1. II Br. 171/R. predlaže: »Smatram nužnim za 
naš prestiž da bi se izbjeglo gore poduzimanje 
mnogo energičnijih metoda negoli su one dosad 
poduzete, a koje bi mogle ići sve do uništenja va
trom čitavih krajeva, da se spriječi mogućnost op
skrbljivanja pobunjenika, uz prethodnu ili možda 
ne — evakuaciju stanovništva, koje bi trebalo po
slati u naročito mjesto ili ga prisiliti da se pridru
ži pobunjeničkim obiteljima, da bi ove prisilili da 
s njima dijele svoja oskudna sredstva za život«. 
Šifriranom pak depešom od 17. II br. 321 R/R 
(»riservatissima«) upućenim istoj Prefekturi, ističe 
da »smatra nužnom jednu policijsku akciju upra
vljenu uništenju vatrom Zatona, Tribunja i Srl- 
me«.

Piše: T. Erak

U duhu tih direktiva vršene su neprekidne ak
cije talijanskog okupatora.

Od stotina i stotina terorističkih akcija i zvjer
stava okupatora spomenut ćemo nekoliko njih za 
koje nalazimo ciničnu potvrdu u samim okupato- 
rovim službenim izvještajima koji su do sada pro
nađeni i ispitivani.

Bombardiraju se iz aviona sela, pale kuće, uni
štava imovina seljaka.

Odlukom od 30. III Gab. br. 1055 prefekt Bar- 
bera zabranjuje svako kretanje izvan sela seljani- 
ma Zatona kod Šibenika, uz prijetnju ‘da će biti 
na mjestu strijeljan onaj tko pokuša poći u polje 
ili inače iz sela.

Ubijaju se mirni prolaznici i osobe koje se že
le ukloniti bijesu vojske i bandita u šibenskom 
polju.
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Luka i željeznica na kušnji

Fosfatni gordijski čvor
Narednih dana u šibensku luku trebalo bi stići 133 tisuće tona sirovih fosfata za proizvo

đače umjetnih gnojiva iz Kutine, Šapca i Subotice. S obzirom na ukupne kapacitete terminala 
u luci od oko 75 tisuća tona, »višak« će se morati iskrcati u nekom drugom pristaništu. To 
se događalo i do sada ,ali je trenutno taj problem toliko aktualan da su se na, inicijativu 
šabačke »Zorke« u Šibeniku sastali predstavnici »Transjuga«, Ina-Komerca, Luke i željeznice 
da to pokušaju riješiti.

RO »JADRANTOURS«

Potraga za 
domaćim 
gostom

Posluživanje gostiju u kućnoj radinosti i hote
lima donijelo najviše finacijskih sredstava • 
Prošle je godine autobusima i brodovima pre
vezeno oko 100 tisuća putnika • Nove poslov
nice u Zlarinu, Prviću i Pašmanu * Izletima i 
prodaji privatnog smještaja poklanja se poseb
na pažnja

OOUR »Jadrantours«, što posluje u sastavu RO »Ugosti
teljstvo« SOUR-a »Šibenka«, prošle je godine ostvario ukupan 
prihod od 215 milijuna dinara, što je za 111 posto više nego 
prethodne godine. Dohodak je iznosio 76 milijuna (72 pošto 
više), a ostatak čistog dohotka 58 milijuna dinara (93 posto vi
še). Prosječni osobni dohodak po zaposlenom radniku, a tre
nutno ih je 48, iznosio je 44.600 dinara.

Teško je reći da li je rje
šenje i nađeno, jer u tom 
gordijskom čvoru nitko nije 
direktni krivac za nastalu si
tuaciju i nitko nema »čaro
bni štapić« da ga odriješi.

Radi se, ukratko, o tome da 
proizvođači umjetnih gnojiva 
nemaju sirovine i čekaju pr
ve kontigente iz Šibenika či
ji je terminal sve do srijede 
26. ožujka bio doslovce pra
zan. Raspored dolaska bro
dova je jednostavan takav da 
»Luka« ne može u optimal
nim rokovima zadovoljiti s 
iskrcajem i transportom, 
(brod na sidru dnevno pravi 
gubitak od 18.000 dolara) Prvo 
zato što »višak« fosfata ne 
može, stajati izložen atmos
ferskim utjecajima. drugo 
zbog toga što ZTP ne može 
osigurati za prijevoz više od 
četiri vlaka dnevno iz Šibe
nika, Količine koje se tako 
mogu osigurati »Zoiki« ili 
»INI« (po 1400 tona fosfata) 
u ovom trenutku (kad proiz
vodnja stoji,, a zalihe gnojiva 
nema) nisu - dovoljne: Tu je 
još proizvođač iz Subotice, ali 
njegove su potrebe dosta ma
nje, pa bi se mogle podmiriti 
kapacitetom solinske luke.

Budući da su svi naznačeni 
kolektivi ulagali u izgradnju 
šibenskog terminala za preto
var fosfata nitko od njih ne 
želi pristati na istovar u dru
gu luku, jer mu to enormno 
povećava troškove ne samo 
zbog transporta nego i poradi 
neadekvatnog skladištenja i 
gubitka na sirovini. Željezni
ca sa svoje strane tvrdi da 
vagoni nisu ograničavajući fa
ktor. Istina, vagoni se ne ko
riste dovoljno, transport 
do Kutine i nazad umjesto 
četiri putuje 9 do 11 dana, 
ali problem nije nastao zbog 
njih. Kudikamo veći problem 
jesu lokomotive, a najveći ip
ak rekonstrukcija i moderni
zacija pruge Knin — Bihać 
te veoma loše stanje pruge do 
Knina koja nije elektrificira
na. Vlakovi na unskoj pruzi 

znaju biti zaustavljeni po 8 
i vaše sati!

Tako je »loptica« vraćena 
proizvođačima koji su se tele 
sad »sjetili« da uvezu fosfat 
kad je već počela proljetna 
sjetva. No i proizvođači ima
ju svoje objektivno opravda
nje: nisu mogli prije osigu
rati devize zbog izmjene u 
deviznom sistemu! I tako je 
krug zatvorene, a izlaz se mo
ra naći. Vjerojatno ga se mo
že naći, u ravnomjernijoj po
litici uyoza i dopremanja bro
dova, utvrđenju prioriteta pri

Počela sezona

Otvoreni hoteli u Solaris«, 
Vodicama I Primoštenu

Prvog ožujka u turističkom naselju »Solaris« otvoren je 
prvi hotel. Riječ je b »Ivanu« u čije je preuređenje investira
no 80 milijuna dinara. Hotel je temeljito obnovljen. Ovog je 
tjedna u njemu bilo u prosjeku 200 gostiju. U vodičkom hotelu 
»Imperijal« odsjelo je oko 250 stranih- turista iz Herforda. U 
»Olimpiji« boravi drugi dio te

Posljednji je svoje hotele 
otvorio Primošten. Proteklog 
je tjedna ugostio oko 200 stra 
nih turista koji će ovdje pro
vesti uskršnje praznike. Oni 
borave u-hotelu »Zora« i »Sla 
va«, a koriste se sobama sa
mo hotela »Slava«. Inače, ho
tel se renovira i dobiva niz 
novih sadržaja kojima će se 
obogatiti ukupna izvanpansi- 
onska ponuda poluotoka Ra- 
duča.

Pretpostavlja se da je ovo
ga tjedna na području šiben
ske rivijere boravilo oko 1200 
gostiju u hotelima, marinama 
i nautičkim centrima. Po zavr 
Šetku praznika broj će gosti
ju, naravno, opasti, a većina 

jevoza maksimalnom korište
nju vagona, dovršenju dru
gog terminala i modernizaciji 
pruge.

Svima je, izgleda, jasno da 
će se rekordna 19.84/85. teško 
ponoviti u poslovanju šiben
ske »Luke«. Tada je otprem
ljeno 780 tisuća tona robe. 
Sada proizvođači traže pove
ćanje od 35 posto, odnosno 
900 tisuća tona što s ovim ka
pacitetima i ovakvim stanjem 
na željeznici nije moguće po
stići.

J. P.

grupe od ukupno 400 gostiju.

će se hotela otvoriti uoči prvo 
majskih praznika. Sadašnji tu 
risti, gotovo bez izuzetaka 
stranci, bit će, kako to kaže- 
mo, ambasadori našeg turizma 
i naša najbolja propaganda. 
U kolikoj mjeri ostaje da se 
vidi, jer i ovog smo proljeća 
propustili mnogo toga na vri
jeme uraditi: Možemo poći od 
Čistoće ulica i naselja i ni sa
mi nećemo biti zadovoljni. 
»Velika čišćenja« ostavljamo, 
po običaju, za travanj, a baš 
smo ovih dana najžešće zao
kupljeni iskopavanjima, dog
radnjom objekata, postavlja
njem kojekakvih cjevovoda i 
kablova itd.

J. P.

— Budući da smo specifič
na turistička agencija — re
kao nam je direktor »Jadran- 
toursa« Pećo Prlac — u kate
goriji ukupnog prihoda iska
zali' smo samo stvarni realni 
promet OOUR-a. Na posluži
vanju gostiju u privatnom 
smještaju i hotelima ostvarili 
smo najviše novca, a iza to
ga slijedi transfer izleta. Po
trebno je naglasiti, da se iz 
godine u godinu u OOUR-u 
zapošljavaju mladi ljudi i na
bavljaju nova osnovna sred
stva (brodovi i autobusi), a 
jedini smo,- koji imamo svoja 
vlastita osnovna sredstva, pet 
autobusa i pet brodova. Za
hvaljujući tome, prošle smo 
godine prevezli gotovo 180 ti
suća putnika, uključujući tu 
i kupače na Jadriju. Potrebno 
je naglasiti i to, da smo se 
prvi počeli seriozno, dugoroč
no i planski baviti praćenjem 
kvalitete plasmana i realizaci
je privatnog smještaja na ci
jeloj regiji, pa i šire. Osnovna 
djelatnost naših sedam poslov 
nica upravo je prodaja, pri
hvat i smještaj gostiju u ku
ćnoj radinosti, koju iz godine 
u godinu proširujemo i usa- 
vršavamo.

‘Ove. godine »Jadrantours« 
će otvoriti tri nove poslovnice 
u Zlarinu, Prviću i Pašmanu, 
pa će, uz Umag i Makarsku, 
biti najjača turistička agenci
ja po ukupnom broju zakup
ljenih kreveta u kućnoj radi
nosti na Jadranu. U sura'faji 
s »Jugotoursom« iz Beograda 
i »Inatoursom« iz Zagreba, 
ove će godine, uz prihvat i 
smještaj, voditi kompletnu 
brigu o cjelokupnom boravku 
naših gostiju' u privatnom

D. Prlac

smještaju, posebice u Rogoz- 
nici, Prviću, Zlarinu i Pašma
nu. Međutim, treba konstati
rati, da je naša regija najsku 
plja za domaće goste,-što sva
kako otežava kvalitetnu pro
daju na domaćem tržištu i 
uzrokuje, daljnje opadanje te 
prodaje. Inače, gledana u cje
lini, ukupna ovogodišnja pro
daja »Jadrantoursa« dosta je 
kvalitetna, iako ne očekuju 
neku posebno uspješnu sezo
nu. -Ove godine »Jadrantours« 
posebnu pažnju poklanja iz
letima i prodaji privatnog 
smještaja, koji će kako še oče 
kuje po fizičkom obujmu biti 
veći za 50, odnosno 110 posto 
u odnosu na prošlu godinu.

LJ. JELOVČIĆ
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U SREDIŠTU PAŽNJE

Ples do krušnoj žeravici
Kruh je po prirodi tema 

svagdašnja. I cm i bijel, 
i prepečen i nedopečen. Uz 
pogaču i povrh nje. Priča 
Ozren Nadoveza, rukovo
dilac »Komercijale« u »Kr 
ki*:

»Posljednjih dana su nas 
često obilazili novinari 
zbog zastoja' u opskrbi 
kruhom. Problem je nas
tao jer su neki od privat
nih pekara .privremeno 
prekinuli ili smanjili pro
izvodnju, pa ono što mi 
proizvodimo nije bilo do

| Usputni zapis #

Kradu li buldožere?
U prirodi je čitatelja, a 

bogme i novinara, da svo
ju pažnju posveti onom što 
se u standardnom prelije
vanju noći u dane pričini 
posebnim. bombastičnim, 
atraktivnim. Tragedije ta
ko postaju crnokronične 
slastice, ljudske budalašti
ne. savršena senzacija. Da 
je tako kazuje i poneki 
doista ekstravagantan 
primjer poput onoga kad 
su vrli novinari u ovim 
našim lokalnim odrednica
ma smjerao nasjeli na šalu 

। da je automobil upao u
। bunar.

Ima li doista ljepše slas- 
J tiče no kad plasiraš mas-

voljno. Dnevno pečemo oko 
22 tone, subotom najviše, 
do 28 tona, nedjeljom sa
mo desetak. U sezoni se 
radi 24 sata bez prestan
ka, 45 do 50 tona dnevno, 
to je oko 70 posto od u- 
kupne potrošnje kruha na 
našem području. Ostalo 
podmiruju privatni peka
ri...«

U »Krki« je 144 radnika. 
Lani je ispečeno sedam i 
pol milijuna kruha i peci
va. Uključujući noćni rad 
za osobne dohotke pros

nim slovima naslov poput 
»Fjćom upao u bunar«, 
»Pao sa osmog kata i os
tao živ«. Zadovoljan novi
nar i radnička klasa. Tako, 
prije neki dan obznanjeno 
bijaše što sve nestaje kroz 
žicu ražinske i drugih 
tvornica. Stotine kilograma 
žice, alata, gume od kami
ona, dizalice teške po koju 
tonu. Sve to pored. živih 
nadglednika, stražara i inih 
brižnika.

Kao da to i jest nešto. 
Mislim nešto posebho. Di
zalica ovamo, dizalica o- 
namo. Da je samo nabro
jiti koliko toga nestaje na 
manje »atraktivne« nači
ne. Primjerice eto poda- 

ječno je isplaćivano 48 
tisuća dinara po radniku. 
Ostatak dohotka nekoliko 
»starih« milijardi...

»Podaci o pozitivnom 
poslovanju nisu pravi po
kazatelj stanja« — objaš
njava Nadoveza. »Za rješa
vanje problema kvalitet
nije opskrbe kruhom tre
baju znatno veća sredstva. 
O našim problemima ug
lavnom se sve zna: radi se 
na dvije linije u staroj pe
kari u koju više ne može
mo dograđivati nove, nedo-

taka iz Općinske uprave \ 
društvenih- prihoda. Lani J 
je vlasnicima kuća za od- \ 
mor naplaćeno malo više J 
od polovice poreza. Drugoj J 
polovici obveznika — soli \ 
na rep (a rep im je obično J 
nepoznata prebivališta). J 
Nenaplaćena sitnica iznosi J 
oko 20 »novih« milijuna. \

A da je pribrojiti još ko- J 
ju stotinu takvih sasvim \ 
»običnih« primjera kako \ 
bi se dokazalo da je stvar- * 
nost počesto »atraktivnija« \ 
od crne kronike. A šteta J 
je tolika kao da svako ma. J 
lo netko iz našeg (društve- J 
na, a ne tvornička) kruga i 
izveze neopazice — ukra- J 
deni buldožer. Z. Š. J

Kruha često nedostaje, ponekad je (i) nekvalitetan

staje nam, prije svega, 
skladišnog prostora. Zbog 
toga kruh takoreći iz pe
ći izlazi vani ili u kamio
ne. Zimi na prenisku, ljeti 
na previsoku temperaturu. 
To mu, naravno, smanjuje 
kvalitetu. Nemamo pros
tora ni za vozila za otpre- 
manje kruha. Peći su dot
rajale, ali naši ljudi iz o- 
državanja odlično rade 
svoj posao...

Ove je godine »Krka« 
gotovo potpuno promijeni
la asortiman. Radi se 19 
vrsta proizvoda, a najviše 
se traži bijeli kruh »Kor- 
nat«. Polubijeli nije »u 
modi« kao i inače u pri

morskim mjestima. Burek, 
»francuz«, pecivo...

»Planirana izgradnja no
ve pekare iza Ražina rije
šila bi sve probleme — ka
že Nadoveza. »Ne bismo 
samo preselili pekaru već 
bismo mogli otvarati i no
ve pogone. Razmišljamo o 
pakiranju brašna, šećera i 
slično, proizvodnji slastica. 
Tako bismo i zaposlili in
valide rada kojih u ovoj 
»branši ima dosta. Zasad 
se izrađuju planovi. Riječ 
je o ozbiljnoj investiciji 
vrijednoj oko 150 »starih« 
milijardi, što, naravno, ne 
možemo osigurati sami.«

Z. ŠEVERDIJA

reporterski posjeti Između fešte i kupusa
Radna organizacija »Luka« nije baš »po

dobna« za običan radni posjet jer reporteru, 
kao i svakom informiranom građaninu, uz ime 
ovog kolektiva »idu« minulih godina konota
cije koje više nalikuju crnoj kronici nego iz
vještaju iz ozbiljnog poduzeća. Kako bi i bila 
obična radna organizacija u kojoj je potpuno 
zakazala rukovodna struktura, u kojoj nije pri
mjenjivan Pravilnik o raspodjeli sredstava za 
osobne dohotke, u kojoj nema na zakonit način 
donesenog Pravilnika o zadovoljavanju stambe
nih potreba radnika, gdje se nezakonito ponaša 
radnički savjet i neki drugi samoupravni orga
ni. -

Svi ti navodi nisu proizvoljni već potječu 
od društvenog pravobranitelja samoupravljanja 
koji je lanjskog listopada potakao uvođenje pri
vremenih mjera. Kako izgleda »Luka« gotovo 
šest mjeseci nakon tog poteza odgonetamo u ra
zgovoru s Josipom Morićem, predsjednikom 
Privremenog poslovođnog organa.

»Poslovni rezultati nisu loši. Lani je pre
tovareno gotovo milijun i 300 .tisuća tona ro
be, prihod je porastao za 79 posto, prosječni 
osobni dohodak je nešto iznad 58.000 dinara, 
bez prekovremenih. Najteže je riješiti nagomi- 

p lane probleme u organizaciji posla, uspostaviti 
p pravilan odnos prema radu i sredstvima i do- 
P krajčiti grupnovlasničke odnose koji su razarali 

samoupravljanje. »Luka« je došla do nezavidne 
situacije posebice z^og problema u organizaciji 
rada, odnosima u nagrađivanju, teško je govoriti 
o krivici radnika, jer ' svemu unatoč ljudi 
rade i to težak fizički posao. Trebalo je uvesti 
red i ukinuti praksu da se dolazi i odlazi kad 
tko hoće. Bilo je i disciplinskih postupaka, no 
suprotno uvjerenjima nikome nismo vratili ra
dnu knjižicu, jer za to nije bilo zakonske os
nove«.

Prema riječima Darka Šare, člana Privre
menog poslovođnog organa, stvarne mogućnosti 
»Luke« su osjetno iznad sadašnjih rezultata. 
Najozbiljniji ograničavajući činitelj je željeznič
ki prijevoz. Sirovi fosfat i umjetno gnojivo lani 
su Činili 75 posto pretovara u »Luci«. Kad bi 
bio usklađen prijevoz fosfata prema proizvođa
čima (INA Kutina, »Zorka« Šabac itđ.) i po

vratak vagona s umjetnim granuliranim gno
jivom moglo bi se, kaže, doseći izvanrednu is- 
korištenost kapaciteta i postići »zlatne« poslov
ne rezultate. Stoga treba dovršiti i terminal i 
skladište na Rogaču.

Radnici »Luke«, posebice lučko-transportni, 
prema riječima članova privremenog poslovod- 
nog organa, imaju niže plaće od onih koji rade 
u lukama gdje je organiziranost (u Kopru, pri
mjerice) zadovoljavajuća, U »Luci« je oko 400 
radnika, 250 neposrednih,, lučko-transportnih. 
Pričam s nekima.

Mirko Dorbić: »Prije tri godine sam postao 
invalid i sada ne radim kao lučko-transportni 
radnik već održavam cvijeće. Dobijemo niske

naknade i čini mi se da su na nas, koji smo u 
ovaj posao uložili puno, svi zaboravili«.

Njegovo mišljenje dijeli i Stipe Tepić, a * 
mlađi električar Gorki Lokas ima puno primje
dbi na rukovoditelje: »Kako ćemo biti zadovolj
ni kad su za staru godinu oni napravili feštu 
za sebe, a nama radnicima — kupus? Trebalo 
je svima isto, a ne da se odvajamo. Kao smjen- 
ski električar imam oko 5 milijuna i osamsto ' 
tisuća«.

Đorđe Božić: »Dosad se ggtovo nije vodilo 
računa da imamo čak 40 ljudi koji su invalidi 
rada. Nitko ne zove na sastanke da pomognemo 
tim ljudima.. Tražili smo od sindikata barem 
da nam dadu novca da jednom, odemo negdje 
na izlet. Nitko ništa, slabe plaće, loši uvjbti...«

Pitam Antu Buđimira, lučko-transportnog 
radnika kakva je ishrana. Kaže dobra, ali puno 
drugih stvari ne valja. Do stanova se ne dolazi, 
gotovo nikako. Lučko-transportni radnik ima 
osnovicu oko 3,5 starih milijuna, a za doseći 8 
milijuna treba desetak dana' prekovremenog. A

Ante Jelić: »Svi će vam reći isto. Samo nas 
je stislo, a nije problem u radnicima«.

Ante Dubravica tvrdi da nisu bile potrebne 
privremene mjere: »Samo nas je prisililo da bu
demo ovdje osam sati, prije smo išli kad bismo 
završili posao. Te su mjere zbog rukovodstva, 
a u privremenom su opet oni koji .su do ovog 
doveli«.

Branko Škugor: »Nevjerojatno je da nikako . 
ne možeš doznati kolika ti je stvarna norma. A 
posao je izuzetno težak. Za nas osnovica znači 
25 tona u osam sati. To je 500 vreća. . Još 
toga fali. Recimo ne možeš doći do opreme za 
rad. Gdje su kape, rukavice... « «

2cljko Alać je mladi radnik, privremeni: 
»Nas 26 smo na određeno vrijeme. Danas nas 
je obavijestilo da sutra ne radimo. Ne radi s$ 
tako, mogli su nas prije obavijestiti. Inače, 
uvjeti za rad su loši. Vidite kakva je ova gar
deroba. Zamislite zimi. A tople vode ima i ne
ma ...«

Radnike u »Luci« ne^ resi baš veliko po
vjerenje u novinare. Pitaju hoću li ovaj tekst 
nositi njihovim šefovima na ogled. Tvrdim da 
neću ... Z. ŠEVERDIJA
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S8S Skradin živi ponovno
U staru Scardonu, prekrasan gradić na razmeđi nekadašnji h trgovačkih puteva vraća se život. Taj divni, pametni i gosto- 

Ijubiv svijet ponovno uređuje svoje zapušteno mjesto. Kada smo ih posjetili, podsjećao je neodoljivo na komunu iz najdiv
nijih snova Thomasa Morea. Obnavljaju se stare kuće i mladi bi natrag, kako su nam rekli drugi mladi i sposobni kojima 
su stari prepustili rukovodeća mjesta, kako i treba. Skradin je medaljon kojemu je vraćeno oko. I odjednom svi vide i 
čuju, kao prije, kao i nekad. A možda to i nije samo zbog proljeća, već zbog toga što je o Skradinu netko počeo voditi 
računa. Prvo mještani, jer jedino tako može. Za očekivanje je da i općina pruži ruku.

Pere Vuković, predsjednik 
MK SSRNH: — »Elemesov« 
pogon trebao bi biti otvoren 
za Dan ustanka SR Hrvatske. 
Na razini Mjesne zajednice 
uspjeli smo iskoristiti priliku 
da produžimo vodovodne cije
vi jer već godinama imamo 
problema s vodoopskrbom. 
Ukoliko to ne riješimo, turi
stičku sezonu ponovno Aeće- 
mo dočekati kako treba. »Re
vija« je poduzela odlučne ko
rake na izgradnji pogona što 
bi u bliskoj budućnosti zapo
slilo osamdesetero radnika. U 
pogledu zavičajnog muzeja 
zauzimamo se za to da se u 
jednoj prostoriji sakupi sve 
arheološko blago antičke Sca- 
rdone što "je razneseno po ra
znim gradovima. Jedan od 
najvažnijih problema Skradi
na jest i urbanizacija. To bi 
trebalo uklopiti u šibenski 
GUP. Problem je još i u ko
ordinaciji Općinskih rukovod
nih struktura i Mjesne zajed
nice, nas ovdje nitko ništa i 
ne pita. Ukoliko ostane ovako 
bit će to tek puko ispunjava
nje forme.

JOšo' Žura, upravitelj hotela 
»Skradinski buk«: — U Skra
dinu nije riješena infrastru

ktura i to je osnovni prob
lem. Što se hotela tiče, imali 
smo namjeru proširiti kuhi
nju i urediti vrt, zapravo 
na tome već i radimo. Već 
imamo ugovorenih oko šest 
tisuća ručaka za ovu sezonu, 
kao i glazbu na terasi. Još 
ništa nije ugovoreno, ali će 
biti na vrijeme. Trenutno smo 
još uvijek kod disco-kluba, 
što i nije praVo rješenje. Go
stu ne možemo još uvijek pru 
žiti osnovne uvjete, a kamoli 
da govorimo o nečemu dru
gom. Zainteresirani smo za 
prostor na staroj krečani, to 
je dalje od mjesta i ne bi 
bilo .buke. Vidjet ćemo, uosta
lom.

Nenad Hemerich, liječnik: 
— Pokrivamo područje Laš- 
kovjce na sjeveru, te Ostro-

vice, sve do Prukljana na ju
gu. Ova ambulanta pokriva 
sve oblike djelatnosti opće 
medicine i primame zdrav
stvene zaštite. Osim redovnog 
posla provodimo cijepljenje 
stanovništva, sistematske pre
glede školske djece pratimo 
stanje trudnica, zdravlje plu
ćnih bolesnika, zatim zubo- 
zdravstvena zaštita i orijenta- 
cijski laboratorij. Imamo dvi
je ambulante u Rupama i u 
Bribirskim Mostinama. Tehni
čka opremljenost nam je ne
dostatna ali su pacijenti vri
jedni, mirni i fini ljudi. Za 
razliku od medicinske službe 
u gradu, ovdje je nešto bolje 
organizirano.

Boris Jakovljević, kapelnik 
skradinske limene glazbe KUD 
-a »Skradin«: — Instrumena
ta imamo dovoljno. U dosta 
su solidnom stanju. Pomlatka 
ma dosta, samo što brzo odu

staju zbog uvjeta života u 
Skradinu. Sada je upravo 
smjena generacija i ljudi se 
teško vraćaju, brzo-se zasite. 
Inače, nemamo većih proble
ma — radimo koliko možemo 
i nastupamo dovoljno. Unifor
me su posebna priča, ne mo
žemo biti zadovoljni u potpu

nosti, jer nemamo dovoljno 
sredstava. U prošloj godini 
nastupili smo u mjestu- Rude 
nedaleko od Sombora zajed
no s* klapom i glazbom a pla
niramo ići i u Slavoniju, to
čnije Đurđenovac. Na jesen 
planiramo posjet i drugim 
KUD-ovima među ostalim i 
onome đakovačkom, točnije 
njihovoj limenoj glazbi.

Dalibor Anić, predsjednik 
MK SSOH:— Omladina u 
Skradinu nema svoga Doma, 
niti bilo kakve prostorije za 
okupljanje. Kao i manje-više 
svagdje, prepušteni smo ka
fićima i kartanju. Nadamo se 
da ćemo od Mjesne zajednice 
nešto i dobiti, a trenutno smo 
najviše zaokupljeni organizi
ranjem općinske Štafete' mla
dosti koja polazi ove godine 
iz Skradina. Privući omladinu 
trebalo bi mnOgo toga, taj se 
problem vrlo sporo. rješava. 
Nadamo se boljem, jedino je 
na takav način moguć pro
speritet mjesta. Nemamo riiti 
kina, a ispravno je, i oprem
ljeno, pa bi u suradnji sa ši
benskim RO »Kinematografi« 
trebalo povesti računa i o to
me. B. PBRIŠA

(Snimio: V. Polić)

Vodićki 
mozaik
STARTAO »LEĆ«

Turizam se ne može za
misliti bez čistih javnih 
površina, odstranjenja ot
padaka, uređenih zelenih 
površina; bez održavanja 
tržnice i drugih poslova 
koje od početka ove godi
ne obavlja KRO »Leć«.

Taj se kolektiv, među
tim, susreće i s određenim 
teškoćama, organizacij
skim, kadrovskim ili finan 
cijskim. Što se tiče cijena 
usluga one su niske prema 
potrebama razvoja i proši
renja materijalne' osnove 
rada. Stoga se čine veliki 
napori (MZ Vodice, a po
sebno SIZ za komunalnu 
djelatnost) da se ti proble
mi riješe na zadovoljava
jući način.

POZDRAV 
PROLJEĆU

Nakon jednodnevnog iz
leta u Bosansko Grahovo, 
pod parolom: »Blago sit
nog zuba na ispaši«, pro
šli tjedan održan je još je
dan veoma uspjeli izlet u 
organizaciji MK SSOH — 
Vodice. Cilj izleta je bilo 
obližnje povijesno mjesto 
Kozara. Po ne baš sunča
nom i lijepom vremenu 
odaziv je bio veoma dobar, 
Stari i mlađi, na traktori
ma i biciklima, automobi
lima i pješke popunili su 
Kozaru i tako taj vikend 
učinili svima lijepim i ko
risnim.

mi se sin okripi™"
Proljeće je i vrijeme oranja, kopanja, sijanja, sađenja 

i ostalih mnogobrojnih poslova. Otvaraju se usta zemlje 
plugom, motokultivatorom, traktorom pa i motikom. Ako se 
usije i nađe se, cijela je istina. A drniška komuna ima 
prirodna bogatstva i pogodnosti baš u poljoprivredi (da 
ne kažemo rezerve, i resurse, jer uvijek je kod nas stvar u 
mogućnostima, rezervama i resursima). Narod se opametio 
i radi. Nema više neuzoranih njiva, a to je siguran znak 
da nam dolazi pamet, svakako, u glavu, i da nas potreba 
prisiljava da se ipak nešto radi i događa. Ja volim vidjeti 
obrađene njive. A vi? Više volim obrađene njive, nego 
obrađene seljake, da malo proradimo naše humoriste.

četiri radne organizacije prodaju umjetno gnojivo. Ma
da je skupo, raja ga raznosi u ogromnim količinama. I tu 
je nevolja. Nitko ne zna kakvo mu gnojivo odgovara i kak
vo mu je zemljište. Nitko nema uputiti te ljude. Malo tko 
je izvršio analizu zemljišta i utvrdio šta njegovoj zemlji 
treba. Kupuje se nasumce i po vlastitoj ocjeni ili nekak
vom iskustvu. Kada ćemo započeti nešto raditi pameću 
i planski? Desetljeća nam trebaju da se nečega sjetimo. 
Ipak, najveći dio stanovništva živi od poljoprivrede, ili su 
poznati kao radničko seljačka domaćinstva. Održat ćemo 
mi još bezbroj sastanaka, ali nikako da se sjetimo najvaž
nijih i najživotnijih teškoća. Treba sistematski započeti »ob
rađivati« i seljake. Uz navike i običaje iz srednjeg vije
ka, nećemo postići suvremene prinose. Njive se obrađuju 
i to je važno, ali u ovom trenutku valja se upitati i kako?

Zaredaju sastanci i bude ih po nekoliko na dan. Treba 
ovo ili ono započeti raditi ili dogovoriti. Treba 
izabrati ovoga ili onoga.? I ljudi se izvlače i migolje. Net
ko ima loše zdravlje, netko je star, netko se ne osjeća spo
sobnim, neatko ima previše zaduženja... Najčešće se pred
loži onoga koga nema na sastanku, pa onda je sve mirno 
i ubrzo završi. Međutim, ima najviše izlika opterećenjem 
na radnom mjestu i da se neće moći' stići. Svi nas uvjerava
ju kako mnogo rade i kako imaju puno obaveza. Kada se 
nekoga nije moglo za dulje vrijeme na jednom skupu izab
rati, jedan od sudionika jednostavno predloži: »Ajmo li
jepo na SIZ za zapošljavanje,* tamo ima nezaposlenih i 
neopterećenih!«

Kartašima je, kažu, zabranjeno igranje za novac. Oni 
onda igraju za piće i to je onako društvena razonoda. Za

mislite. kartanje kao društvenu razonodu? I tako se oni 
ponašaju i igraju za piće. Punte, bodove (kako se zove) 
pamte i zapišu, pa onda negdje vani isplate jedno drugom. 
Oni zaista u lokalu igraju samo za piće. Kartaši su inven
tivan narod, jer cijeli život nešto kombiniraju. Čekaju uvi
jek kartu ili partiju života. Zbog toga su doskočili i deval
vaciji pa im je punat rastao na 10, 20 i sada '30 dinara. Us
koro se očekuje i 50 dinara. Inače vole igrati i za marke, 
ako se obračun produlji na dan i noć, onda je izbjegnuta 
i dnevna devalvacija.

Usvojen je i budžet nakon natezanja. Mi uvijek naš 
budžet natežemo i rastežemo. Novca je malo, a potreba pu
no, Teško je sastavljačima budžeta, kad nemaš od čega bud
žet sastaviti. I tako iz budžeta ispade opet općinski sat. 
Stoji jadan nepokretan već godinama. Kažu da je bio ne
kada i sada jedan od najboljih mehanizama te vrste. Tre
balo bi ga pokrenuti, da čujemo njegovo zvono i vidimo 
vrijeme. Ovako ostaje da stoji i ne radi i u ovoj godini. 
Ionako mi nitko ne zna objasniti pojam vremena. Siguran 
sam samo da mi prolazimo i odlazimo.

Petak, subota i nedjelja su dani puni dinamike. Na
seli se naša općina. Puna su sela ljudi i auta. Neće nam 
djeca zaboraviti kako izgleda selo, domaće životinje ili 
voće i povrće. Više se druguje i više se ima rodbine. Više 
se i porodice okupljaju. U svako auto prid kućom nakrca 
se po nešto, pa i auta i ljudi Često dođu. Jedan mi otac 
započe nabrajati šta je sve ukrcao sinu, to je cijelo malo 
bogatstvo. »Neka mi se sin okripi«, zaključi sa smješkom. 
Sada se već automobili prorjeđuju, jer započeli su poljo
privredni radovi. Nikoga ne možeš naći kod kuće, a da ga 
tražiš na njivi i u vrtu ili vinogradu, to nema nikakvoga 
smisla. Zamisli da slučajno kaže (a to znaju seljaci reći): 
»Ajde, malo pomori!« Puno je ljepše kad je krcat stol i 
kad se kaže: »Ajde, k nama!«

Prosvjetni radnici su da se utješe organizirali Dan 
prosvjetnih radnika. Održat će se na početku Četvrtog mje
seca. Održat će kratki sastanak, podijeliti priznanja vlas
titog sindikata, posjetiti Muzej drniške krajine i Mauzolej 
Ivana Meštrovića, a potom otići na Roške slapove. Oče
kuje se lijepa i zgodna proslava,, samo ako ne bude govo
rili o plaćama. Dobili su konačno svoj dan, a šta će im 
plaće. . 433 SLOBODAN GRUBAČ

TRIBINA U 6

U Vodicama je rasplam
savanje polemičke tribine. 
Nakon veoma uspjele tri
bine o sportu, prošli tje
dan je održana tribina s 
temom: »VODIČKE KUL
TURNE DIJAGONALE«, 
također u organizaciji MK 
SSOH — Vodice, s vodite
ljem Denisom Latinom.

Gosti tribine bile su is
taknute ličnosti kulturnog 
života Vodica i to: Filip 
Skočić, Tatjana Roca i Ka- 
rin Ljubomir. Tribinu je 
pratilo oko 50 ljudi, a odr
žana je u prostorijama 
»Night cluba« u hotelu 
»Punta«.

LIST MLADIH

Vodičani su- dobili i svoj 
list, »Mladi u objektivu«. 
List će izlaziti svaka dva 
mjeseca, a glavni organi
zator ovog projekta je MK 
SSOH — Vodice, u čijoj je 
organizaciji list i izlazio 
prije tri godine. Prvi brtoj 
lista ‘tiskan je u 300 prim
jeraka a prodavat će se u 
OŠ »Gušte Sprljan« i na 
nekim drugim punktovima. 
List je zanimljiv i obuhva
ća teme iz života mjesta. 
Sljedeći broj bit će tiskan 
uoči 1. maja.

Z. KABOK
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TRGOVAČKE 
ZAVRZLAME

Mutne 
Jgre“ 
oko__  
cijena

Stokazu 
građani

Ne kradu nam samo iz
očiju - postoje i finese

Zakidaju vas trgovci. Tako je. I vi biste vjerojatno njih 
da možete biti s one strane banka. Prema tome, svi smo tu 
negdje isti, osim časnih iznimaka koje oni drugi smatraju 
budaletinama. I pače prstom u vas kada prolazite njihovim 
ulicama. I tako, »pametni« ne vole »budale«, oni se vole me
đusobno, kao i ovi drugi, uostalom. Fritule su fritule, a krafne 
su krafne, rekli bi naši stari. O trgovcima i oko njih pučan
stvo je reklo:

Svojedobno smo, još tamo negdje početkom godine, od na
ših čitalaca dobili čitavu jednu malu listu s popisom na j razli - 
čitijih artikala i njihovih cijena za koje je bilo evidentno da 
su' različite u »Sibenkinim« i ostalim prodavaonicama, a ta 
se razlika osobito odnosila na cijene u prodavaonicama u Ši
beniku i Vodicama. U međuvremenu, »Sibenka« je cijene ne
kim proizvodima počela slobodno formirati, no to ne znači da 
su se stvari bitno promijenile i da više nema razloga da se 
traži objašnjenje činjenici da jedne te iste stvari kupujemo u 
Vodicama, na primjer, i u Šibeniku po različitim cijenama, s 
tim što su u Vodicama (uostalom i u Splitu ili Zadru) —
cijene niže.

Dakle, s temom »razlika u 
cijenama« ili »zašto je u Ši
beniku skuplje«, obreli smo 
se u RO »Trgovina« SOUR-a 
prehrambene industrije, trgo
vine, ugostiteljstva i poljopri
vrede. Objašnjenje zašto je to 
tako, koje ćemo interpretira
ti u ostatku teksta, ponudili 
su nam Ružica Kostovski, šef 
Službe prihoda i raspodjele 
osobnih dohodaka, zatim Igor 
Tanfara, direktor OOUR,a 
»Promet na veliko industrij
skom robom« i Ivica Lokas, 
njegov zamjenik. Oni nam, 
nadamo se, najbolje mogu od
govoriti na pitanje što je s 
tim cijenama. Pokušali su o 
(nama), na kupcima je da 
prihvate. Ili ne.

Razlike u cijenama, sva je 
prilika, proizlaze iz načina 
njihova formiranja uopće, a 
način formiranja cijena je, 
pak, nešto čime se služi svaka 
trgovačka firma. U prilici kad 
se cijene slobodno formiraju

Ima, kažu, još jedan razlog 
zašto je neka roba u Šibeniku 
skuplja nego drugdje. Naime, 
svaka općina ima svoj porez 
na promet, on je također ukal 
kuliran u cijenu, šibenske ci
jene, eto, više su i radi na
ših viših općinskih poreza na 
promet. Dijelu, na primjer, 
prehrambenih proizvoda, ci
jene određuje proizvođač, pa 
su one svagdje jednake, no 
dijelu se pribraja porez na 
promet, pa tu onda cijene va
riraju.

U »Šibenki« smo saznali i 
sve o tzv. zavisnim troškovi
ma, planskim i stvarnim, to 
su oni koji se odnose na uto
vare ,istovare, transport, hla
đenje, kalo itđ., itd., oni su 
isto dio cijene po kojoj u tr
govini plaćamo neku robu. 
No, ni to nije »Šibenkina« iz
mišljotina, i drugi voze, raz
voze, hlade, utovaruju, istova- 
ruju...

U ovom razgovoru saznali 
smo i to da je cijena u trgo
vinama koje nisu »Šibenki- 
ne« u našem gradu često ne
lojalno niža, tek po nekoliko 
starih hiljada, i tek za pone
ke artikle (odnosno da ostavi 
psihološki dojam i privuče 
kupca!), te da se događa i to 
da se čeka da najprije »šiben 
ka« formira svoje cijene, da 
bi druge trgovačke kuće for
mirale svoje, neznatno niže, 
ali samim tim, kažemo, pri- 
vlačnije.

Vjerujemo, toga ima. Isto 
kao što vjerujemo cijeloj 
ovoj priči o formiranju cijena 
i priličnim problemima koje 
»Šibenkini« komercijalisti 
imaju s tim. No, naš džep, za 
sada, nema mozga. Između os
taloga, teško mu je razumjeti 
i zašto je novopristigla kava 
u »Sibenkinim« prodavaonica
ma petsto osamdeset i pet sta
rih jhiljada za kilogram, dok 
je, u Vodicama ili Primošte- 
nu petsto dvadeset, Splitu i 
Zadru isto tako, u Beogradu 
oko petsto i trideset.

Jasno nam je, zavisni i os
tali troškovi, porezi na pro
met, marže vele i maloprodaji 
ne, samo...

U »Sibenki« su nam rekli, 
da to može ovisiti i o proiz
vođačkoj cijeni. Može.

J. GRUBAC;

Ankica Vulinović, šefica odjela kozme
tike u Robnoj kući: — Mislim da se u 
trgovačkoj branši u kojoj radim to može 
teško dogoditi. To je sasvim drugačiji na
čin poslovanja negoli u drugim oblicima 
trgovine, u prehrani primjerice. Na sva
kome proizvodu imamo otisnute cijene, a 
točan iznos može se vrlo lako provjeriti 
u našim poslovnim knjigama. Tvrdim da o- 
naj klasični način zakidanja u ovome slu
čaju nije moguć.

Boško Barbača, umirovljenik: — Oso
bno ne odlazim u kupovinu, to radi su
pruga i redovno se žali da kada dođe ku
ći i krene provjeriti što je donijela uvijek 
otkrije da je bila zakinuta. To se uglav
nom odnosi na meso, salamu, sir, općenito 
na prehrambene proizvode. Zakidaju nas 
na razne načine, u svakom slučaju.

Darinka Stojić, umirovljenica: — Ne 
rade to svi trgovci, kako koji. A opeta, 
kada bolje promislin, sve to dođe na isti 
kalup, svaki od njih pomalo digne, tako 
bi i ja napravila da san u trgovini. A 
ko krađe najviše? A mesari, ko bi drugi, 
uzmeš teke mesa a on ti doda zunte i već 
nemaš ono šta si tija. Ajme sinko, neman 
vrimena, moran ići.

Joso Mičeno, brijač: — Ja bi prvo 
tržišne inspektore provjerija, vidija ko su 
i šta su, kako rade svoj po’sal. Naš je 
problem u vlasti i niti u čemu drugome. 
Ne zna se nikada cijena nečega, da se po
lomiš ne moš’ saznati. A još čovjek ne 
zna što bi rekao, i skupoća je velika, me
sari zakidaju najviše. Ja bi, u, bolje mi 
je ne govoriti.

B. Periša 
(Snimio: V. Polić)

trgovina ima »lufta« koji joj 
omogućava veću zaradu, no 
zbog konkurencije cijene se, 
opet ,ne mogu dignuti do 
astronomskih visina. Dakle, 
njihovo formiranje je slobod
no ali i ograničeno.

»Šibenka« je registrirana 
kao trgovina na malo i na 
veliko, pa joj, kao takvoj, za
konodavac dozvoljava da u ci 
jene proizvoda koje prodaje 
ukalkulira i maloprodajnu i 
veleprodajnu maržu. Za raz
liku od toga, jedna, recimo, 
poljoprivredna zadruga koja 
je registrirana samo za pro
met na malo ne može se ko
ristiti tom mogućnosti pa je, 
samim tim, cijena proizvoda 
koji se prodaje — niža.

Kao jedan od razloga raz
lici u cijenama između »Ši- 
benke« i drugih, a mislimo 
na susjedne, recimo vodičke, 
trgovine, drugovi iz »Šiben- 
ke« su nam naveli činjenicu 
da je u Šibeniku, jednostavno, 
promet veći. Pa dok se u Vo
dicama proda jedan ormar, u 
Šibeniku se proda cijela po
šiljka, sljedeća je, naravno, 
po novim cijenama. Prihvaća
mo objašnjenje ukoliko se ra
di o ormarima, no što je s 
prehrambenim proizvodima 
koji se kupuju malo češće od 
ormara?

<
MATICA ISELJENIKA HRVATSKE

Koga boli za Ise
• U teoriji, mi smo jedno najsavršenije društvo na svi

jetu!« A da je savršenstvo nemoguće,* mi nastojimo doka
zati svakodnevnim izigravanjem te naše savršene teorije, 
ispisane u svim mogućim zakonima propisima, društvenim 
i drugim dogovorima, izrečene u svim pisanim i usmenim 
deklaracijama. I — stvarno, učinak je pravi: uz malo tru
da postajemo posve nesavršeni, postajemo to do te mjere 
da u pitanje dovodimo i najelementarnije moralne i druge 
norme. Ima nekoliko naziva za takva stanja i ponašanja, 
recimo — demagogija, licemjerje, anarhičnost, itd., itd., a 
zajednički nazivnik svma je — isti. Rezultat je, pak poz
nat ,..

O Matici iseljenika Hrvatske 
riječ.

Općina Šibenik, je

Nećemo prepričavati deklaracije koje smo, i na našem 
općinskom nivou, često slušali o tome kako se ovo društvo, 
pa tako i ova općina, moraju postavljati prema našim ise
ljenicima razasutim diljem svijeta. Dobrima i zlima, od če
ga u slučaju potonjih zlo može dolaziti i (naravno, samo 
»i«) zbog toga što su neinformirani, loše i naopako infor
mirani, zlonamjerno upućeni i — posve nepovezani s rod
nom grudom. Odnosno s njenim službenim i pozitivnim 
opredjeljenjem koje joj daje i postojeći svjetski legitimitet 
i položaj.

Matica iseljenika Hrvatske postoji u našem gradu više 
od 35 godina i organizacija je od posebnog društvenog; 
značaja. Od »posebnog društvenog značaja« je iz razloga 
one, gorespomenute. naše savršene društvene teorije, a stje
cajem okolnosti i njen takav »posebni« karakter ostaje sa
mo u granicama — teorije. Da Matica iseljenika Hrvatske 
i njen »poseban društveni značaj« nisu jedna obična teo
rija, onda bi u ovih 35 godina,' odnosno četiri posljednje, 
otkad je reorganizirana postigla nekog vraga i ha materi
jalnom a ne samo deklarativnom planu. Naravno, ne u 
svom radu, nego u tretmanu okoline prema njoj.

Osnovni uvjeti za rad Matice, možda i više nego neke 
druge društvene, političke ili profesionalne organizacije, je 
prostor. A njen rad se već godinama odvija u radnom 
prostoru, to jest kancelariji, onoga tko je trenutno na ru
kovodećem, volonterskom, mjestu. Kakva je to radna situ
acija, sredina, kakve su to onda mogućnosti — ne treba 
posebno opisivati. Pa sve da taj rukovodilac radi u kabi
netima i apartmanima — naš to to opet sliči? Da se jedna 
Matica iseljenika Hrvatske »od posebnog društvenog zna
čaja«, sa svojom administracijom, papirima, dokumentima, 
kontaktima — povlači od radne do radne sobe i stola čov
jeka koji je trenutno na čelu?

Stvar je nedopustiva, zapravo! To će morati priznati 
i svi dosadašnji predsjednici, tajnici, sekretari i Općine
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ČOVJEČE, (NE)LJUTI SE

Šibenska senzacija
višak stanova

U Općinskom komitetu za komunalne 
poslove nisu osobito komunikativni.

Možda je to i razumljivo — u pita-

grešna
k ala je 
ikrivc- 
lod 29 
Idina-

Mveći 
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Grobljima posvetiti veću brigu

RO »KOMUNALAC«

Komunalci trče
„ogledni" krug

Radna organizacija »Komunalac«, u čijem sastavu djeluju 
četiri OOUR-a, ostvarila je prošle godine ukupan prihod od 
341 milijun dinara ili 85,6 posto više nego prethodne godine.
Dohodak je iznosio 195 milijuna (81 posto više), a ostatak 
stog dohotka 158 milijuna dinara. Prosječni osobni dohodak
zaposlenom radniku iskazan je s 38 tisuća dinara.

či- 
PO

nju su komunalni, 
poslovi, ipak.

A i sam Bellov 
rat u ovom slučaju, 
toga.

No, razgovor je
• U Šibeniku ;

a ne komunikativni

izum, telefonski apa- 
iritira pokatkad, osim

ipak obavljen.
se, čujem, upravo vr-

še pripreme za razradu čl. 63. Zakona o 
stambenim odnosima SR Hrvatske, bolje 
reći — za njegovu praktičnu primjenu?

— Pa... da. jest.
• U čemu je suština zapravo?

— Radi se o tome da sve općine u Re
publici moraju utvrditi mjesta koja se 
smatraju istim mjestom boravka ili sta
novanja i sve to odlukom potkrijepiti. 
Kako da to i praktično objasnim... pa, 
evo, recimo ovako: ukoliko netko ima ri
ješen stambeni problem, kuću ili slično u 
Jadrtovcu, Čistoj Maloj ili Boraji pak, on
da nema pravo na stan u Šibeniku. Shva-

• Jadrija će imati poseban tretman? 
Mislim na vikend naselje?

-r- Ne bih o tome! Vidjet ćemo!
> Na potezu od Pirovca do Rogožni- 

ce ima, kažu, preko 7 tisuća vikendica, od 
čega veliki broj pripada onima koji ima
ju riješeno stambeno pitanje u Šibeniku. 
Ako dođe do striktne primjene zakon
skih odredbi — neće li SIZ u stambenoj 
oblasti otići »na inkanat«! Bit će, naime, 
viška stanova!

— Valja počekati oživotvorenje za
konskih odredbi, ipak!

• Oni bolje upućeni tvrđe da će čl. 
63. Zakona najviše pogoditi .upravo Ši
benčane, koji, zbog očitih prirodnih pred
nosti ovog područja, nisu gradili »vanka« 
općine. Splićani.,.

— Zakonske odredbe su za sve 
nake.

šikane 
nišani,

A ne radi li se ipak o nekoj 
prema našim sugrađanima!?

jed-

vrsti 
Dr-

recimo, tridesetak km udaljeni od
ćate što hoću reći!

• Pomalo, Nego, vi 
Malu i Boraju! A što je 
— vikendašima, recimo?

— Rekao sam da se 
o primjeru ilustraciji!.

odmah na Cistu 
s onima drugim

ovdje radi samo

— U funkciji naših osnov
nih zadataka — istakao je 
direktor »Komunalca« Maksim 
Lasan —- najviše smo ostva
rili na planu kompletne ko
munalne potrošnje, a najma
nje na planu zajedničke ko
munalne potrošnje, koja je. iz 
godine u godinu u vidnom 
opadanju. Najbolje financij
ske rezultate imao je OOUR 
»Čistoća« (160 milijuna), po
sebice na planu individualne 
i ostale komunalne potrošnje, 
dok je zajednička potrošnja u 
ukupnom prihodu zastupljena 
samo sa 10,8 a posto. OOUR 
»Čempresi« ostvario je 109 
milijuna na građevinsko-ka- 
menoklesarskim radovima i 
proizvodnji i prodaji vijenaca, 
dok je OOUR »Zelenilo« ub
rao 55 milijuna na održava
nju zelenih površina, uglav
nom ugovornim odnosima s 
komunalnim institucijama i 
OUR-ima. I konačno OOUR

»Deratizacija, dezinsekcija i 
dezinfekcija«, koji djeluje tek 
od prošle godine, ostvario je 
18 milijuna dinara, a nadamo 
se, da će iz godine u godinu 
postizati sve značajnije fi
nancijske rezultate. Cjelokup
ni ostatak čistog dohotka ra
sporedili smo za osobne do
hotke, fond zajedničke potro
šnje i (manji dio) rezervni 
fond. Za fond stambene iz
gradnje nije izdvojeno gotovo 
ništa, kao ni za poslovni fond 
i proširenje materijalne osno- 

- ve rađa.
U ovoj godini »Komunalac« 

planira ostvariti 495 milijuna 
dinara ukupnog prihoda, pa 
će osigurati sredstva za proši
renu reprodukciju. Tako će 
OOUR »Čistoća« nabaviti no
vo specijalno vozilo za pri
kupljanje i odvoz smeća, au- 
to-cisternu za polijevanje i 
pranje grada (i protupožarnu 
zaštitu), te manje specijalno 
vozilo za odvoz smeća iz sta-

• Kažu da je, istina nacrtom odlu
ke o određivanju mjesta koja se smatra
ju istim mjestom, obuhvaćena većina na
selja u općini Šibenik. Gotovo — sva!?

— To samo tako izgleda! Ima podo
sta izuzetaka — Oglavci, Ždrapanj, Žirje, 
pa...

• Znači samo ona »liva«, Z(nj) mje
sta, kako se običava reći!

— Za nas šu sva mjesta ista! Nema 
tu ni Ž(nj) niti nekih drugih! Mjerila i 
kriteriji kod određivanja su jasni i pre
cizni. Njihovom praktičnom primjenom 
razriješit će se mnoge dileme i nedoumi
ce. Stoga treba ustrajati, biti nepokoleb
ljiv ...

• A vi ste, i pored iznesenog, bili 
protiv vlastitog prijedloga! Barem tako 
kažu.

— U svim situacijama, bez obzira na 
to koliko zakonske odredbe bile jasne, 
kad se radi o, ja bih rekao, revolucionar
nim zahvatima, nije se lako odlučiti. 
Otud ne jedan — već sijaset prijedloga, 
mišljenja, stavova!

šibenika, mogu imati vikendicu na ovom 
području, a da im pri tom ne biva ugro
žen stambeni status, a onaj iz Žažvića 
ili Vršnog, primjerice, i preko 30 km 
udaljeni... Ne radi li se tu o povredi us
tavnih prava, zapravo?

— Svaki zakon nalazi svoje uporište 
u ustavu —- to se zna!

• Po svemu sudeći, onima koji imaju 
— hmm, ne piše se dobro! Na raspolaga
nju im ostaje jedino, kao što je to u 
praksi i prisutno, razvod braka, darova
nje bližima i daljnjima — bitno da nije 
na njima!?

— Već smo rekli stop raznima daro
vanjima, davanjima »živim« ostavština
ma i sličnom!

• Ispada da je, barem što se teorije 
tiče, sve u redu. Valja samo ustrajati na 
praktičnoj primjeni?

— Stoji! Neophodno je stoga da nas 
pustite na miru da radimo, da pokušamo 
zakonske odredbe pretočiti u praksu što 
je naša društvena obveza, zapravo. A sva 
ta zapitkivanja, prepittdvanja, sugestije 

bez konkretnih sadržaja, određeni skep
ticizam ...

U Općinskom komitetu za komunalne 
poslove nisu osobito komunikativni.

Razumijem u potpunosti.
VELIzar

slike
i drugovi na istim položajima da- 

k:se u posljednje četiri godine (da 
^ost...), i danas, također, deklara- 
? ^posrednim kontaktima a s funkci- 
r Javljaju, izjašnjavali o tome kako 
Griješiti! I, naravno, obećavali ru- 
^*ga riješiti. A onda, kako to biva, 
r^ekne mandat.
^sobice Matice iseljenika Hrvatske 
t o ima u drugim sredinama, kako 
f (zašto se uvijek moramo koristiti
?m zato što imaju temelja?-. )>

? bm onom općom i izeksploatiranom
* »rtu i rekreaciji radi, našao bi se

s deklarativno izjašnjavanje nam je
’ koga briga ža šibenske i hrvatske

^ij sredini cvjeta i razvija se ono 
elu sa svojim rukovodstvom, sklo- 
'primjera i stvari,

^^dnicj Matice iseljenika su ljudi 
. Koliko ona, u ovom šibenskom

-U J. GRUBAC
ft ‘

re gradske jezgre. Nabavit će 
i nove kontejnere i postaviti 
ih na silazu i izlazu grada. Što 
se »Zelenila« tiče, tu mora 
pomoći društveno-politička za 
jednica posebno u održavanju 
zelenih površina, sanaciji 
gradskog parka »Maksim Gor 
ki« i obnovi šume — parka 
na Šubićevcu. Za održavanje 
pet gradskih -groblja trebdlo 
bi više novca a ove će godine 
biti dovršeno 130 obiteljskih 
grobnica. »DDD« vršit će si
stematsku deratizaciju i dez
insekciju, posebice u turistič
koj sezoni, a taj je OOUR do
bro opremljen i stručno eki
piran*

Na kraju treba naznačiti, da 
se u »Komunalcu« ulažu ve
liki naporiT radi poboljšanja 
kvalifikacijske strukture za
poslenih, uvjeta rada i siste
ma stimulativnog nagrađiva
nja. Zato se nadaju, da bi se 
u budućem srednjoročnom 
razdoblju, s obzirom na dje
latnost koju obavljaju, mogla 
namaći sredstva iz budućeg 
samodoprinosa, i to za pobolj
šanje tehnike i tehnologije i 
uvjeta rada.

LJ. JELOVClC

S VRHA PERA

Teško je očekivati bolje sutra
Dva, na prvi pogled ne

povezana, događaja prošli 
tjedan u Šibeniku.

Prvi je vezan za održa
vanje skupa sindikalnih 
rukovodstava, rukovodećih 
struktura u privredi i stru 
čnih radnika (oko 400 su
dionika) u »Solarisu« na 
čijem je dnevnom redu bi
la rasprava o praktičnoj 
primjeni odredbi sadržanih 
u DD o osnovama stjeca
nja dohotka i njegove ra
spodjele u SR Hrvatskoj. 
Na skupu je istaknuto da 
će se primjenom odredbi 
spomenutog DD-a prevla
dati do sada prisutna anar 
hija i šarolikost regulative 
sadržane u općim aktima 
o raspodjeli, da dogovore
ni (i utvrđeni) kriteriji i 
mjerila u rasporedu do
hotka moraju imati opći i 
zajednički karakter, te da 
se treba izboriti za to da

rad i rezultati rada budu 
odlučujući faktori u raspo
djeli, što do sada...

Drugi događaj vezan je za 
raspravu u VUR-u i kon
stataciju da Šibenik sva
kim danom postaje »oblač- 
nijim« građom, »bogati
jim« taložnom prašinom, 
fluoridom, manganom i 
sličnim »zagušljivcima«, 
te da se guši u vlastitoj 
nemoći kontra (rastućeg) 
broja onih koji pridonose 
»nebeskoj tmini«. Veliki 
zagađivači, konstatirano je 
dalje, kao što su TEF, 
TLM, »Luka« i »Izgrad
nja« trebali bi poduzeti 
odgovarajuće mjere u smi
slu saniranja sadašnjeg (a 
i sutrašnjeg) stanja.

Dva događaja različita 
sadržaja, ali s onim zajedA 
ničkim — TREBALO BI!

A to — trebalo bi (treba, 
dužni su itđ.) nije od ju

čer — u raspodjeli i nje
zinim refleksima (stimuli
ranje efekata rada) stara 
je 15, ako ne i više, godi
na, a slična je situacija 
kad su u pitanju i »zaga
đivači«.

Stanje sadašnje — div
ljanje u raspodjeli, preko 
četvrtine kolektiva s ovog 
područja uopće nije ugra
dila u opće akte elemente 
iz DD o osnovama stjeca
nja i raspodjele dohotka, 
preko 1100 registriranih in 
valida rada, prešutno da
vanje vize onima koji pri
donose bujanju astme i 
bronhitisa — ne ohrabruje 
i ne trpi ono uobičajeno — 
trebalo bi, već traži kon
kretne mjere i konkretnu 
(imenom i prezimenom) 
odgovornost.

Bez primjene navedenih 
elemenata, teško je očeki
vati bolje sutra. Dapače!

O. C.
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KAKAV VIKEND
Kakav »strašan« vikend imaju šibenski prijatelji sporta. 

U dva dana vidjet će tri zaista atraktivne sportske priredbe 
na Baldekinu i Šubićevcu, te u zimskom bazenu »Solarisova« 
hotela »Ivan«. U goste šibenskim sastavima stižu klubovi, koji 
zaista mame gledaoce na tribine: košarkaši beogradskog »Par
tizana«, nogometaši zrenjaninskog »Proletera« i vaterpolisti za
grebačke »Mladosti«.

LANJSKA POUKA
Osim beogradskih »cmo-be- 

lih« na Baldekin stižu i tele
vizijske kamere. Zbog ocje
ne da je šibenska utakmica 
najzanimljivija u prvom ko
lu play-offa Prve savezne lige 
za košarkaše.

Informacije iz »Partizano
va« tabora govore o velikoj 
motivaciji momčadi u kojoj 
igra niz bivših i sadašnjih 
reprezentativaca (Vilfan, Zcr- 
kić, Đprđević, Grbović, Marić 

'Savović). Ne, ne radi se o 
tiskarskoj grešci, jer Grbović, 
ipak, igra. Želja za probojem 
u 2. kolb (čitaj nadmetanjem 
sa »Cibonom«) natjerala je 
»Partizanove« vodstvo na op
rost grijeha hirovitom dvome
trašu, a i njega da povuče iz
javu »Nikad više u ’Rartiza- 
novorn’ dresu«.

Na Baldekinu se ne uzdaju 
u tradiciji dobnih igara s Be
ograđanima. Kako nam reče 
trener Dušan Ivković. u mi
nula je dva tjedna, sve napra
vljeno da se zadrži dobra fo
rma iz finiša uvodnog dijela 
prvenstva. A jedan od najis
kusnijih Nenad Slavica upo
zorava: — Moramo se prisje
titi lanjskog' play-offa i pora
za s »Oldmpijom«. Kao dobre 
pouke za »Partizan«. Ako bu
demo motivirani kao protiv 
»Zvezde« ili »Cibone«, Vjeru
jem da ćemo večeras slaviti 
pobjedu. A time bismo odra
dili više od pola posla.

»HLAĐENJE« UDARNIH?
U Četvrtak bijaše izuzetna, 

radna atmosfera i na Šubi
ćevcu. U prva tri kola »crve
ni« ne znaju za poraz, a žele 
da se raduju i poslije sutra
šnjeg derbija s ^Proleterom«.

A nije lako nadigrati mom
čad, koju vodi poznati sljed
benik »Ivićevog« nogometnog 
pravca., Osječanin Milan Du- 
ričić.

— Imamo informaciju da 
Zrenjanince krasi izuzetna tr^ 
ka i taktička disciplina. A 
takve je protivnike najteže 
savladati — razmišlja glasno 
tajnik »Šibenika« Slobodan 
Stipandžija.

Na šubićevcu su svi zdravi. 
Nema teškoća oko izbora pr
ve -jedanaestorice, ali to ne 
znači da neće biti promjena.

— Nisam zadovoljan reali
zacijom u prva tri proljetna 
susreta. Nije, stoga, isključe
no da dođe do »hlađenja« na 
klupi nekih udarnih igrača 
— zagonetno nam je najavio 
trener Pero Nadoveza.

ŠAH

„Metalcu" kup Dalmacije
P-rpšlog vikenda Dubrov

nik je bio poprište finalnih 
borbi kupa za područje 
Dalmacije što su okupile 
24 ekipe iz svih dalmatin
skih šahovskih središta. 
Velik uspjeh osvajanjem 
prvog mjesta ostvarili su 
šahisti ŠK »Metalac«-TEF-a 
što im je donijelo plasman 
u finale republičkog kupa 
koje Će se početkom svib
nja održati u Rapcu. Boje 
^Metalca« branili su maj
stor Bulat, majstorski kan
didati Bekavac, Piša, Lac-

manović i Grozdanić, te 
prvokategornik Rajević. 
Posebne zasluge za ovaj 
trijumf pripadaju Piši koji 
je na trećoj ploči u 5 kola 
ostvario svih 5 pobjeda.

Konačan plasman: 1. 
Metalac 14, 2. MZ Lovret 
(Split) 14, 3. Jugovinil (Ka 
štel Sućurac) 12,5, 4. Zadar 
12, 5. Knin 12, 6. Mravinci 
11,5, 7. Mornar-Monter 
(Split) LI, 8. Dubrovnik 
10,5, 9. Razvitak (Metko
vić) 10,5> 11. Omiš 10 bo
dova itd. ‘

PROPUŠTENE VISINE
— Da smo savladali »Mor

nara« i »Jadrana« kod kuće 
mogli smo ove sezone do vi
sokog četvrtog mjesta, pa i 
više — kazao nam je u pro
lazu Edi Baica, predsjednik 
»šibenka-Solarisa«.

Šibenski vaterpolski tabor 
je oživio poslije vrijednog re- 
mija u Splitu. U -utakmici sa 
Zagrepčanima je prilika da 
se Bukić i ostali konačno is
kažu i pred svojom publikom 
Po nekima (optimistima da
kako) i šansa da se barem 
djelomično nadoknade propu
štene visine.

i. m.

„81101“ DRESOVI
DOSADA šibenske subotnje večeri odvela me, ne baš 

slučajno, u Gračac. Ne lički, već naš, dalmatinski kraj Skra
dina. Zapravo sa zadovoljstvom stigoh na 10. jubilarnu 
»Crvenu noć« tamošnjeg Nogometnog kluba »Borac«.

Prodali smo 360 karata. Nije loše. Slit će se i koji 
dinar u klupsku blagajnu — raportirat će nam odmah du
gogodišnji aktivist i sportski radnik Milivoj Lazinica, po
kušavajući da povišenim tonom nadglasa buku, koju je u 
mjesnom domu kulture stvarala Snježana Naumovska sa 
zadarskom Vokalno-instrumentalnom grupom, čije ime, ne
ka mi Zadrani oproste, zaboravih.

»Drugo poluvrijeme« teklo je uz crnjak sa starim znan
cima iz Gračaca: Sava Milović. Marko Todorović, Petar 
Dragović, Matici, Lazinice...

Vrijedno je spomenuti informacije, koje ostaše na ru
bu notesa. Priču o sportskom siromaštvu i neviđenom en
tuzijazmu. O mjestu sa 500 žitelja, koje ima klub sa više 
od 50 aktivnih igrača. O pionirskoj momčadi, koja je, zbog 
besparice, sedam godina igrala u istim (ili »istim«) dreso- 
vma. Ono »istim« ima svoju težinu, jer crveni su se dre
sovi poslije 7 godina igranja (i pranja) jamačno pretvorili 
u »blide«.

— Kad bi NK »Šibenik« samo desetinu sredstava, koje 
ulaže u kupovinu igrača sa strane, dao nama u malim klu
bovima, imao bi puno više koristi i »pravih« igrača — ka
zat će u amaterskom zanosu jedan od zaljubljenika u »Bo
rac« i šibenski nogometni »pokret« uopće.

.Spomenuti sportski zanesenjak vjerojatno i ne zna za 
podatak da u novom godišnjem budžetu NK »Šibenik« po
sebnu stavku predstavljaju sredstva, predviđena kao pomoć 
»malim« klubovima Šibenskog saveza. Možda su ona nao
ko mala, ali je, prema prikupljenim informacijama, znatno 
veća želja predsjednika »Šibenika« Maksima Brkića-Panci- 
rova i njegovih suradnika za sretnim korisnim) spojem 
Subićevca s »Aluminijem«, »Vodicama«, »Poletom«, pa i 
mojim , više nego ugodnim domaćinima iz Gračaca.

XXX

ŠIBENSKE košarkašice ne bijahu baš »susretljive« pre
ma svojem domaćinu u Beogradu. Pobjedom nad »Crvenom 
zvezdom« u zadnjem kolu uvodnog dijela »ženske« prvo
ligaške utrke (opi p. ove sezone i košarkašice imaju svoj 
play-off) »Revija« kao da je udarila službeni pečat nerijet
kim mišljenima da se na Baldekinu stvara stabilan »ženski« 
prvoligaš.

Bit će još vremena (i prostora) za prave analize »Re- 
vijine« uspješne (prvoligaške) sezone, ali čestitke valja u- 
putiti već sada. Međutim, ne samo treneru Nenadu Ama- 
noviću, njegovu pomoćniku Nevenu Spahiji i svim igrači
cama. nego i zaista vrijednim članovima, klupskog vodstva, 
koji od ljetnog prijelaznog roka nisu prestali brinuti o sud
bini (kvalitetne) šibenske ženske košarke. Njihov je trud 
uvelike prelazio oficijelne klupske sastanke i neizbježnu 
utrku za dodatnim sportskim dinarom.

Čeko, Kašić, Petrović, Tanfara, Belak i ostali uvjeriše, 
među ostalim, i mladu Brođanku Korneliju Kvesić kako joj 
je pametnije pauzirati jednu sezonu na Baldekinu nego se 
vratiti u »Bosnu«, iz koje se vinula i do reprezentativnog 
dresa.

Po logici stvari Kvesićeva bi iduće sezone trebala „od
jenuti dres »Revije-Elemesa« ha službenim utakmicama, a 
ne samo na treninzima, na kojima je održavala svoju spre
mu te pomagala održavanju forme Miljkovićeve i osic^h 
visokih Šibenki. Registriranjem mlade reprezentativke ši
benski prvoligaš neće dobiti samo »višak« centimetara, već 
i ambicije. No. samo da se u tome ne pretjera.

Nestrpljivost nije odlika onih, koji stvaraju trajne vri
jednosti.

Ivo MlKULlCli 
k /

Odlični Tesla
Nakon trijumfa u Dub

rovniku nastavljeno je po
jedinačno prvenstvo ŠK 
»Metalac«-TEF koje je ove 
godine okupilo 12 igrača 
prilično šarolikog sastava. 
Bila je to lijepa prilika da 
netko od igrača iz- druge 
garniture iskoristi svoju 
šansu- Pošlo je to za ru
kom tek 16-godišnjem uče
niku drugog razreda Cent
ra za odgoj i usmjereno 
obrazovanje nadarenom 
Miru Tesli koji je odlič
nom igrom u prvih 9 ko

la pobijedio sve svoje pro
tivnike i uz već pomalo 
veterana Pišu daleko od
makao na turnirskoj lje
stvici. Njihov međusobni 
susret najvjerojatnije će 
odlučiti o prvaku, pa iako 
su tu izgledi Piše znatno 
veći Tesla je i onim što je 
do sada napravio zaista 
oduševio.

Stanje na tablici poslije 
9. kola: Tesla 9, Piša 8,5, 
Lacmanović 5,5 (1), Groz
danić i Klarić 5 (1), Nakić 
(4) (2) itd.

T. M.

PRVA SAVEZNA KOŠARKAŠKA 
LIGA — ŽENE

»CRVENA ZVEZDA« — 
»REVIJA-ELEMES« 

73:76 (40:38)

BEOGRAD — Dvorana »Pionir«. 
Gledalaca 50. Suci: Bandić iz Priš
tine i Kraljević iz Osijeka.

»REVIJA-ELEMES«:škugor 11, Pet- 
ković, Nakić 24. Crvak, Gulin 2, 
Milković 8, Antić 2, Piplović 4, Ja- 
jac 25 i GrubiŠić.

TABLICA

Ježića 22 19 3 1805:1438 41
Partizan 22 19 3 1867:1590 41
Jedinstvo 22'15 7 1642:1553 37
Željezničar 22 12 10 1612:1616 34
Krajina 22 12 10 1616:1615 34
Monting 22 11 11 1722:1720 33
Vožd.(-1) 22 12 10 1563:1520 33
Revija 22 11 11 1695:1685 33
C. zvezda 22 10 12 1620:1696 32
Bosna 22 8 14 1706:1841 30
Radnički 22 2 20 1541:1839 24
S. Mihalj 22 1 21 1531:1818 23

U doigravanju za titulu prvakinja 
odlaze četiri prvoplasirane ekipe (ig
raju »Ježića« — »željezničar«, »Par
tizan« — »Jedinstvo«. Iz lige ispa
daju »S. Mihalj«, »Radnički« i »Bos
na«, a na njihova će mjesta »Jugo- 
plastika«, »Vojvodina« i »Budućnost«.

LIGAŠKI SEMAFOR
PRVA SAVEZNA VATERPOLSKA 

LIGA

»MORNAR« — »SOLARIS« 
7:7

SPLIT — Veliki bazen »Dr Ratko 
Viličić«. Gledalaca 1.200. Suci: He- 
bel i Matošić, obojica iz Zagreba.

»SIBENKA-SOLARIS«:' Akrap, Lon
čar, Guiln, ĐurđeviĆ 2, Konjcvoda, 
Bura 1, šupe. Tucak, Radovčić 1, 
Bukić, ševerdija 3, županović i Sla- 
dić

DRUGA SAVEZNA NOGOMETNA 
LIGA — SKUPINA ZAPAD

»AIK «— »ŠIBENIK« 
0:0

BAČKA TOPOLA — Gradski sta
dion. Gledalaca 2.500. Sudac: Botjak 
iz Murske Sobote.

»ŠIBENIK«: Jovičić, Pauk, Miku- 
ličić, Godinić, Matić, Capin.. I. Pet- 
ković, šušnjara, Maretić, Marenci, 
Erceg (PcŠić).

TABLICA

Kotor 
PoSk
Jug 
Partizan 
Mornar 
Mladost 
Solaris
Jadran (HN)
Jadran (S) 
Primorje 
Bečej 
C. zvezda

17 14 0 3 164:119 28
17 12 3 2 177:128 27
17 12 1 4 168:122 25
17 9 3 5 151:135 21

17 9 2 6 157:129 20
17 9 1 7 182:154 19
17 8 2 7 154:158 18

.17 8 1 8 155:166 17
17 7 1 9 1417:151 15
47 4 0 13 156:192 8
17 2 0 15 133:183 4
17 10 16 113:219 2

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Spartak 
Lcotar 
Iskra 
Šibenik 
Proleter 
Jedinstvo

TABLICA

Raspored 18. kola: »Primorje« — 
»Jadran« (HN), »Kotor« — »Partizan«, 
»Bečej« — »Jadran« (S), »Pošk« — 
»C. zvezda«, »Jug« — »Mornar«, »So
laris« — »Mladost«. Igra se u su
botu 29. ožujka.

7. Novi Sad
8. Famos
9. Gošk-Jug

10. Rudar
11. Kikinda
12. Vrbas
13. Borac
14. AIK
15. Jedinstvo
16.Koper
17. Split
18. Zadar

(Br)

(Bi)

20 11 6
20 12 3
20 11 4
20 9 6
20 9 5
20 10 2

20 9 3
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
20

68
7 5
83

7 4

65
5 6

3 35:19 28
5 36:20 27
5 28:12 26
5 23:13 24
6 26:19 23
8 30:30 22
8 37:21 21
5 25:22 20
8 18:20 19
9 19:27 19
9 25:18 18
9 24:25 18
9 26:36 18
9 11:22 17
919:24 16

5 5 10 14:32 15
5 5 10 16:39 15
5 4 11 17:28 14

Raspored 21. kola (igra se 30. III): 
Iskra — Novi Sad, Kikinda — Je
dinstvo (Br), Split — Jedinstvo (Bi), 
Rudar — Gošk-Jug, Leotar — Vrcaš, 
Kopat — Famos, Spartak — AIK, 
Šibenik — Proleter, Borac — Zadar.

Pripremio: Rade Travica
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5 PgmJTNINA mAJ Ino a
<^w Šibenika

J *' ——”""“"“ J
| PRODAVAONICA MESA I MESNIH J
J PRERAĐEVINA »PERUTNINA« PTUJ j

J • svakodnevno svježe, pileće meso r
v * pečena piletina i prerađevine od. pilećeg mesa i
J * sve vrste^svježeg mesa I
# # veliki izbor mesnih prerađevina i suhomesnatih J
r proizvoda x * ?
i • mlijeko, mliječni proizvodi, kruh r
f ULICA MATIJE GUPCA (PREKO PUTA POLI-
J KLINIKE) TEL. 23-929. , ।
i Radno vrijeme: od 7 do 19 sati, subotom od 6 i 
{ do 13 sati. J

I Tjedni program
I Radio ■ Šibenika

SUBOTA, 29. in 1986.
13,00 — Početak i najava, 13.02 — Informativno 1 

B -zabavni mozaik, 13.30 — Vijesti, 14.00 — 30 godina % 
% rocka, 14.30 — Vijesti, 15.00 — Dnevne novosti Radio & 
B -Zagreba, 15.30 — EPP, 16.00 — Dnevnik, 16.30 — 
B .Omladinski studio, 17.55, — Vodič i odjava.

NEDJELJA, 30. m 1986.
9.00 — Početak i najava, 9.02 — Nedjeljni infor- B 

S mativno zabavni mozaik, 10.00 — Hitorama, 12.00 — B 
B Vijesti, 12.05 — EPP, 12.30 — Nedjeljni aperitiv, 14.00 ■ 
B — Čestitke i želje slušalaca.

PONEDJELJAK: 31. IH 1986.
13:00 — Početak i najava, 13.02 — Informativno B 

B .. -zabavni mozaik, (vijesti u 13.30 i 14.30), 15.00 — Dne- 8 
p vne novosti Radio-Zagreba, 15.30 — EPP, 16.00 — B 
1 Dnevnik, 16.30 — Otvoreni val/ 17.30 — Vijesti, 17.55 1 
p — Vodič i odjava.

/ UTORAK: 1. IV 1986.
13.00 — Početak i najava, 13.02 — Informativno- I 

H zabavni mozaik (vijesti 13.30 i 14.30), 15.00 — Dnevne I 
p novosti Rađio-Zagreba, 15.30 — EPP, 16.00 — Dnev- ■ 
p nik, 16.30 — Otvoreni val, 17.30 — Vijesti, 17.32 — ■ 
p Glazbeni'portret, 17.55 — Vodič i odjava.

SRIJEDA: 2. IV 1986.
13.00 — Početak i najava, 13.02 — Informativno- | 

ž zabavni mozaik (vijesti 13.30 i 14.30), 15.00 — Dnevne 1 
S novosti Radio-Zagreba, 15.30 — EPP, 16.00 — Dnev- p 
p z nik, 16.30 — Otvoreni val, 17.30 — Vijesti, 17.55 — i 
C Vodič i odjava.

ČETVRTAK: 3. IV 1986.
13.00 — Početak i najava, 13.02 — Informativno- -1 

p zabavni, mozaik (vijesti 13.30 i 14.30), 15.00 — Dnevne 8 
B . novosti Radio-Zagreba, 15.30 — EPP, 16.00 — Dnevnik, 

16.30 — Otvoreni val, 17.30 — Vijesti, 17.55 — Vodič |

PETAK, 4. IV 1986.
p • 13.00 — Početak i najava, 13.03 — Informativno- |
p zabavni mozaik (vijesti 13.30 i 14.30), 15.00 — Dnevne I 
B novosti Radio-Zagreba, 15.30 — EPP, 16.00 — Dnev- | 
B nik, 16.30 — Otvoreni val, 17.30 — Vijesti, 17.32 — | 
B Country-club, 17.55 — Vodič i odjava.

fcZ^Z^Z^Z^Z^^Z^z^Z^Z^^Z^Z^Z^^Z^Z^Z^/^Z^Z^Z^Z^Z^-^Z^/^Z^^Z^Z^.

I Kretanje brodova t

»'Slobodne plovidbe« 5
JABLANICA — u Guanti, ŽIRJE — na Flushingu, f 

BIHAĆ — u New Orleansu, SUBIĆEVAC — u Hong i 
Kongu, DINARA — u Rijeci, KNIN — u Odesi, BA- i 
RANJA — u Ust Dunajsku, KORNAT — na putu za i 
Venecija, MURTER — u Naantali, PROMINA — u' i 
Gizanu, ŠIBENIK — na putu za Port Sudan, DRNIŠ i 

’ ' —na putu za Kazablanku, PRIMOŠTEN — u Šibe-, * 
’ niku, KRAPANJ — na putu za Kazablanku,. PRVIC i. 
* — na putu za Crno more, ROGOZNICA — u Bengazi, <

' KRKA — u Kardeljevu, BILICE — u Gibraltaru, *
J SKRADIN — u Gibraltaru.

Dežurna ljekarna
CENTRALA, Ulica B. Kid- 

riča bb (do 4. IV)

Iz matičnog ureda
Rođeni

Dobili kćerku
Radivoj i Jerina Ergić, Iv

an i Ružica Kranjac (blizan
ke). Zdravko i Marija Stan
čić, Rozario i Mladenka Že- 
pina, Vjekoslav i Stanka Kr- 
nić, Mirko i Vinka Šor^č, 
Ivo i NoJjeljka Krist:Goran 
i Marina Ramadža (blizanke)'.

Dobili sina
Svetlan i Jagoda Nakićen. 

Davor i Danira Piasevoli, An
te i Dragica Madžar, Ante i 
Diana Skorih. Mladen i Ja- 
senka Glavan, Rade i Dragi
ca Šotgić, Ante i Dragica Tro- 
Šić, .Jere i Milena Tepić, Ive 
i Karmela Henjak, Momir i 
Dragića Zoranović, Milan i 
Senka Vodanov, Mirko ‘i Iva
nka Drakulić^ Ante i Marija 
Plenča Mladen i Alenka Vla- 
hov.

Vjenčani
Irena Biluš i Bozo Brajko- 

vić, Ajka Bačelić i Frane Gu- 
lin, Anka Dražina i Joso Kur- 
san, Nevenka Koloper i Zdra- 
•vko Šupe.

Umrli
Rcko Mrša (91),' Marijica 

Prebanda (84), Marija Krnić 
(92), Ljubica Martinović (79), 
Miroslav Knežić (48), Šimica 
Vlahov (89) Mare Radovčić 
(87), Vjekoslav Grgas-Bile 
(62), Genoveva Dulibić (91), 
Anđelko Jurković (58), Ante 
Blaće (71), Dane Slavica (74); 
Tomislav Trlaja (82), Jakov 
Mirković-Cičmirko (75), Ivan 
Meter (87), Frane Mileta (81).

MALI OGLASNIK
AKO VAM ZAMRZIVAC za 
duboko zamrzavanje vlaži, 
pravi led na vanjskim stijen- 
kama ili propušta vodu na 
dnu pozovite: Servis izolacije 
Milivoj Franov, telefon (057) 
23-208. (2360)

TRAŽIM u najam poslovan 
prostor u centru ili bližem 
centru građa za tihu djelat
nost. Kasnije postoji moguć
nost kupnje. Telefon 24-774.

(2407)

DOBRO situirana obitelj traži 
dvosoban stan. Javiti se na 
telefon 25-866 od 14 do 21 sat.

(2402)

PRODAJEM gliser »Elan« 495 
T bez kabine i motora. Infor
macije na telefon ■ 72-238.

(2408)

TELEFON: 23-668

BRAČNI PAR bez djece tra
ži namješten ili nenamješten 
stan ili garsonjeru. Javiti se 
na telefon 70-012 od 9 do 12 
sati ponedjeljkom, srijedom, 
četvrtkom i subotom. (2411)

PRODAJEM staru kuću s 
čvorištem 134 četvorna metra 
u Šibeniku Crnica — Brego
vita 18. Za informacije obra
titi se na telefon 26-808.

(2412)

POVOLJNO PRODAJEM mo
tor »APN« 6, star 3 godine. 
Javiti se na telefon 29-221.

(2403)

POVOLJNO MIJENJAM troso 
ban komforan stan u centru 
grada za jednosoban ili jedno 
iposoban uz dogovor. Ponude 
pod broj 2404.

ŠIBENIK — ZADAR: mijenj
am dvosoban stan sa dva bal
kona, telefonom i drvarnicom 
(veličine 51 četvorni metar). 
Obratiti se na telefon 29-293.

(2405)

UDRUŽENJE KEMIJSKIH 
Čistionica Šibenik oba
vještava cijenjene mušterije i 
građane Šibenika đa će se od 
ponedjeljka 31. ožujka usluge 
kemijskog čišćenja odjeće na 
plaćivati unaprijed. Ujedno 
mole se građani da već očiš
ćenu odjeću što prije predi- 
gnu. (2409)

PRODAJEM peterosoban use-

PRODAJEM četverosoban st
an 126 četvornih metara, bal
kon 10 m, poseban ulaz, novo 
gradnja na katu obiteljske 
kuće (može i graža) u Ulici J. 
Štrosmajera 3. Upitati na te
lefon 22-782. (2410)

ljiv stan u centru grada. O- 
bavijest na telefon 22-346 od 
17 do 19 sati. (2406)

Kinematografi
ŠIBENIK: američki film »Tar 

zan i sirene« (do 30. III) 
američki film »Policajac iz 
Beverly Hillsa« (od 31. III 
do 6. IV)

TESLA: njemački film »Isti
nite priče 13« (do 30. III) 
američki film »Paučina smr 
fi« (od 31. III do 3. IV) 
američki film »Ne dam svo
ju kćerku« (od 4. do 6. IV) 

20. APRILA: francuski film 
»Sretan praznik« (do 30. III) 
talijanski film »četiri pes
nice protiv Rija« (od 31. III 
do 6. IV)-

PRODAJEM novi stereoradio- 
-kasetofon marke »Philips« 
2x5 W sa dva kućišta za kaže 
te, nove slušalice i prazne 
»Philips« kazete. Nazvati tel. 
29-195. (2413)

PRODAJE se zemljište u Bi- 
licama (Novo naselje) veličine 
300 do 400 četvornih metara. 
Gradnja dozvoljena, u blizini 
voda i struja. Javiti se na te
lefon 059/26-962 Bi 041/317- 
-094. v (2414)

IZNAJMLJUJE se poslovni 
prostor u centru grada. Za 
informacije nazvati na tele
fon 26-912. (2415)

U SJECANJE

ZVONKO MRAK
4. IV 1984. — 4. IV 1986.

Uvijek s tobom u mislima i s ljubavlju.
Tvoji najmiliji ' (521)

U SJECANJE
Dana 30. ožujka 1986. godine navršavaju se četiri

tužne godine otkako nas je napustila naša draga, ne
zaboravna i plemenita, supruga, majka, svekrva i 
baka

TONA SLAVICA 
rod. Mikulandra 

30. III 1982. 
30. III 1986.

Vrijeme prolazi, ali sjećanja na tebe uvijek će 
ostati u našim srcima. Hvala ti za sve, za ljubav i 
dobrotu koju si nam -poklanjala.

S ponosom i. ljubavlju tvoji najmiliji: suprug 
Grgo, kći Biserka, sin Drago, unučad Valentina, Kri- 
Stijan i Zoran, nevjesta Miroslava i zet Stipica.

(522)

BZZE2&HBZSSKEEEBQKZSBCSS^E9 KMMHHMKBBMHBB nKBESM&n&BHBBBDOBBBSHmKfl 
I

U SJECANJE

na oca, svekra, djeda i pradjeda
KRIŽANA MUNJIZU

30. III 1985. — 30. III 1986.
S ljubavlju i poštovanjem sjećaju ga se: sin Du- 

Sme sa suprugom Ankicom, unuka Silvana sa supru
gom Nevenom i praunuka Marina. (523)

KOKmMnMBBEaaBsnmi

ZAHVALA
povodom smrti

DANE GROZDANIĆA pok. Bože
U nemogućnosti đa se svima pojedinačno zahva

limo, ovim putem najiskrenije zahvaljujemo medicin
skom osoblju Kirurškog odjela Medicinskog centra u. 
Šibeniku, koji su pokazali, nesebičnu brigu i pažnju 
našem dragom Dani u posljednjim trenucima njegova 
života. Veliku zahvalnost dugujemo i radnicima RO 
»Autotransport« na humanosti prema našem i svom 
Dani i na posljednjem oproštaju od kolege. Hvala 
svima onima koji su nam usmeno ili pismeno izrazili 
sućut, prisustvovali posljednjem ispraćaju našeg dra
gog Dane i njegov grob okitili cvijećem.

Ožalošćene obitelji Grozđanić i Đerek
(524)
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RO PTT PROMETA 
ŠibenikINFORMATIVNI CENTAR 

ŠIBENIK
OOUR »HOTELI ADRIATIC«
PRIMOSTEN

Komisija za radne odnose »INFORMATIV
NI CENTAR« ŠIBENIK na osnovi odluke zbora 
radnika raspisuje

OGLAS
za popunu radnih mjesta

1. NOVINAR STARIJI SURADNIK
— 1 izvršitelj na neodređeno vrijeme

2. PORTIR — TELEFONIST
— 1 izvršitelj na neodređeno vrijeme

UVJETI:
Osim općih uvjeta, kandidat treba ispunja

vati i posebne uvjete i to:
AD/1 VSS, VŠS, 3 godine iskustva na novinar

skim poslovima
AD/2 SSS, iskustvo na poslovima telefonista

Rok za dostavljanje ponuda je 8 dana od 
dana objavljivanja u »ŠIBENSKOM LISTU«

Ponude s potrebnim dokazima o ispunjava
nju općih i posebnih uvjeta dostaviti na adresu:

INFORMATIVNI CENTAR — ŠIBENIK
B. Petranovića 3

Svi prijavljeni kandidati bit će obaviješteni 
o rezultatima izbora u roku od 10 dana od dana 
isteka roka za podnošenje prijava.n_ _____ J
f * .———:---IZBORI U UDRUŽENOM RADU 

ZA DELEGATE SKUPŠTINE SlZ-ova 
Prema rokovniku izbornih aktivnosti 

Republičke konferencije SSRNH, konstitui
ranje delegacija za samoupravne interesne 
zajednice izvršeno je od 10. do 24. ožujka. 
Sljedeća faza je održavanje konstituirajućih 
sjednica konferencija delegacija i delegira- 
nje delegata u Skupštine SlZ-ova.

Konstituirajuće sjednice konferencija 
delegacija održat će se 2. travnja (srijeda) 
1986. godine.

Delegiranje delegata za skupštine 14 
SlZ-ova izvršit će se na 18 izbornih mjesta 
po jedinstvenom rasporedu i to:

1. SIZ zdravstva i Početak — sati
zdravstvenog osiguranja 7.30—8.00

2. SIZ društvene brige o djeci
predškolskog uzrasta 8.00—8.30.

3. SIZ za kulturu 8.30—9.00
4. SIZ fizičke kulture,

SIZ tehničke kulture 9.00—9.30
5. SIZ socijalne zaštite 9.30—10.00
6. SIZ u stambenoj oblasti 10.00—10.30

Na temelju Zakona o poslovnim zgradama 
i prostorijama i odluke Radničkog savjeta od 
11. veljače 1986. godine. Osnovna organizacija 
udruženog rada »Hoteli Adriatic« Primošten iz 
Primoštena objavljuje

NATJEČAJ
o davanju u zakup frizerskih salona koji su u 
sklopu hotela »Zora« i hotela »Marina lučica« 
u Primoštenu
— frizerski saloni koji su predmet ovog natje

čaja mogu se pogledati u toku radnog vre- 
mena.

— zainteresirane pravne i fizičke osobe svoje 
pismene ponude mogu slati na adresu: 
»Josip Kras« Zagreb, OOUR »Hoteli Adri- 
atic« — Primošten

— rok za slanje ponuda je deset dana nakon 
objave natječaja u »Šibenskom listu«.

— nadmetanje će se održati 10. travnja 1986.
godine, u 10 satfi u .poslovnom 'krugu OOUR-a 
na navedenoj adresi,

— predmetni frjzenski saloni mogu se koristiti 
samo za obavljanje frizerskih usluga.

— sve informacije mogu se dobiti na telefon 
70-608.K___________________ J

7. SIZ za protupožarnu 
zaštitu 10.30—11.00

8. SIZ za poljoprivredu 11.00—11.30
9. SIZ za zapošljavanje 11.30—12.00

10. SIZ za komunalne djelatnosti 12.00—12.30
11. Zajednica usmjerenog 

obrazovanja (standard 
• učenika i studenata)

12. OSIZ potrošača 
. električne energije

13. OSIZ mirovinskog- 
invaliđskog osiguranja

12.30—13.00

13.00—13.30

13.30—14.00
Radna grupa za SlZ-ove Koordinacijskog 

odbora za pripremni i provođenje delegatskih 
izbora izvršila je sve potrebne pripreme, 
uputila obavijesti svim delegacijama, izra
dila potrebnu dokumentaciju, a u četvrtak' 
27. ožujka održan je instruktivni sastanak s 
aktivistima — organizatorima konstituiraju
ćih sjednica konferencija delegacija.

Izborom 266 delegata u 252 konferencije 
označit će se završetak izbornih aktivnosti u
udruženom radu Za izbor delegata u skup
štine samoupravnih interesnih zajednica.

Na temelju člana 100. Samoupravnog spora
zuma o udruživanju osnovnih organizacija ud
ruženog rada u Radnu oragnizaciju poštanskog 
telegrafskog i telefonskog prometa Šibenik, Ra
dnički savjet RO PTT prometa Šibenik raspi
suje

NATJEČAJ
za izbor glavnog direktora Radne organizacije 

(nije reizbornost)

Osim općih uvjeta kandidati moraju ispu
njavati i ove posebne uvjete:

— Pravni, ekonomski ili elektrotehnički fa
kultet (smjer slabe struje) priznato viso
ko stručno obrazovanje u JPTT, tri go
dine radnog iskustva na poslovima i ra
dnim zadacima s posebnim ovlaštenjima 
i odgovornostima

ili
— I. stupanj pravnog ili ekonomskog fakul

teta, viša PTT škola, viša upravna ško
la, viša ekonomska škola, 5 godina ra
dnog iskustva na poslovima i radnim Za
dacima s posebnim ovlaštenjima i odgo
vornostima

Osim navedenih uvjeta potrebno je posjedo
vanje moralno-političke podobnosti.

Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta 
dostavljaju se na adresu: RO PTT prometa Ši
benik — Šibenik, za natječajnu komisiju, do 
16. travnja 1986. godine.

Nepotpune i nepravodobne prijave neće se 
uzimati u obzir.

O rezultatima natječaja kandidati će biti 
obaviješteni u roku od 30 dana od isteka roka
za podnošenje prijava.

ŠTEDITE

KOD JADRANSKE 
BANKE

Usklađivanje mirovina u 1986. godini
Skupština Samoupravne interesne zajednice mirovinskog i invalidskog 

osiguranja radnika Hrvatske donijela je 28. veljače 1986; godine normativni 
akt: '

I. Odluku o konačnom usklađivanju mirovina za 1985. godinu,
II. Odluku o tekućem usklađivanju mirovina u 1986. godini.

Obje odluke Područna služba u Šibeniku mora praktično primijeniti 
isplatom mirovina od 1. travnja 1986. godine.

Budući da su korisnici prava na mirovinu najneposrednije zainteresirani 
za rezultat oživotvorenja tih odluka Skupštine Zajednice doznakom mirovi
na za travanj 1986. godine, primjerom želimo olakšati razumijevanje tog 
posla, kao i osiguranje korektnosti obračuna i isplate pripadajuće mirovine 
za travanj 1986. godine.

Primjer A:
dinara

Mirovina se isplaćuje unaprijed, a iznosi 31. prosinca 1985.
godine (uvećana oa 1. prosinca 1985. godine za 6 posto) — — — 10.000

Akontativno povećanje od 1. siječnja 1986. godine 12,5 posto 11.250
Konačno usklađivanje za 1985. godinu 4,64 pošto od 1. siječnja

1986. godine 10.464
Akontativno povećanje od 1. siječnja do ožujka. 1986, go

dine na novu osnovicu od dinara 10.464 — od 12,5 posto — — 11.772
Akontativno povećanje od 1. travnja 1986. godine 25. posto 13.080
Obračun razlike akontativnog povećanja od 1. siječnja do Si;.

ožujka 1986. godine — — — — — —- — — — — ,— 11.772
(d 522 dinara x 3 mjeseca =• 1.566 dinara) — — — — — razlika 522

Isplata za travanj 1986; godine:
— novi iznos mirovine od 1. travnja 1986. godine — — — 13.080
— razlika od 1. siječnja do 31. ožujka 1986. godine — — — 1.566
— za isplatu - — — — — — — — — — 14.646
Primjer B:

. dinara
Mirovina se isplaćuje unatrag, a iznosi 31. prosinca 1985. god. 10.000
Akontativno povećanje od 1. siječnja 1986. godine 12,5 posto 11.250
Konačno usklađivanje za 1985. godinu 4,64 posto od 1. siječnja

1986. godine — — — 10 464
Akontativno povećanje od 1. siječnja do 31. ožujka 1986. go

dine na novu osnovicu od 10.464 x 12,5 posto — — — —   11.772
Obračun razlike akontativnog povećanja od 1. siječnja do 28.

veljače 1986. godine — — — — — — — — — — U 772
(din. 522 x 2 mjeseca = 1.044) — — — — — — — minus n’25o

Isplata za travanj 1986. godine: razlika 522
— mirovina povećana za 12,5 posto na novu osnovicu — — 11.772
—^razlika od 1. siječnja do 28. veljače 1986. godine — — — , 1.044
— za isplatu — — — — — — — — — — — 1^816
Na prikazani način jedino je mogpće vršiti kontrolu pravilnosti obra

čuna i isplate pripadajuće mirovine za travanj 1986. godine. Radi lakšeg 
shvaćanja prikazanog obračuna, potrebno je pažnju posvetiti ovome:

• Konačno usklađivanje mirovina za 1985. godinu potrebno je izvršiti- 
na temelju nominalnog rasta osobnih dohodaka svih radnika zaposlenih na 
teritoriju SR Hrvatske u 1985. godini u odnosu na 1984. godinu, a iznosi 
75,70 posto. Pritom treba uzeti u obzir da su se tokom 1985. godine mirovine 
usklađivale u četiri navrata s ukupnim nominalnim rastom od 69,06 posto 
(od 1. ožujka 1985. godine 10 posto, od 1. srpnja 1985. godine 20 posto, od 
1.’ rujna 1985. godine 20 posto, od 1. prosinca 1985. godine 6 posto). Vidljivo 
je da razlika iznosi 4,64 posto (75,70 posto minus 69,06 posto = 4,64 posto); 
Dakle, po vrijednosti od 4,64 posto treba konačno uskladiti mirovine za 
1985. godinu. To se čini tek s mirovinom za travanj 1986. godine, a razlog 
tom kašnjenju leži u činjenici da je republički organ za društveno planira
nje, kao nadležni organ, objavio podatak o nominalnom rastu osobnih 
dohodaka za 1985. godinu tek u veljači 1986. godine.

Budući da smo bili prisiljeni primijeniti odredbe Društvenog dogovora 
o izmjenama i dopunama Društvenog dogovora o obaveznom usklađivanju 
mirovina u toku godine s kretanjem nominalnih osobnih dohodaka (sudio
nici kojeg su Sabor SR Hrvatske, Vijeće Saveza sindikata i Skupština 
SIZMIORH-a) koje naređuju da se konačno usklađene mirovine povećavaju 
od 1. siječnja tekuće godine u prvom tromjesečju za 25 posto, u drugog 
tromjesečju za 50 posto, u trećem tromjesečju za 75 posto i u četvrtom tro
mjesečju za 100 posto planiranog rasta nominalnih osobnih dohodaka svih 
radnika zaposlenih na teritoriju SR Hrvatske. Zato smo morali od 1. siječnja 
1986. godine dati akontativno povećanje mirovina od 12,5 posto (25 posto 
od planiranog rasta nominalnih osobnih dohodaka u SRH za 1986. godinu 
od 50 posto), dakle, ranije negoli je bila poznata vrijednost konačnog uskla
đivanja mirovina za 1985. godinu (4,64 posto). Ta okolnost krije mogućnost 
upadan ja u zabludu glede osnovice od koje se utvrđuje akontativno pove
ćanje od 1. travnja 1986. godine po stopi od 25 posto, jer je razdoblje od 
L siječnja do 31. ožujka 1986. godine imalo dvije osnovice od koje se 
obračunavao akontativni dio povećanja od 12,5 posto (jedna osnovica Čini 
mirovinu bez konačnog usklađivanja za 1985. godinu, a druga s konačnim 
usklađivanjem).

Kod mirovine Čija isplata teče unatrag (svi korisnici koji su stekli pravo 
na mirovinu po novom zakonu o mirovinskom i invalidskom osiguranju 
od 1. srpnja 1983. godine), dobit će akontativno povećanje od 1. travnja 
1986. godine od 25 posto s mirovinom za svibanj 1986. godine, a 1; travnja 
1986. godine samo mirovinu povećanu akontativno od '12,5 posto na 
novu osnovicu s pripadajućom razlikom za siječanj i veljaču 1986. godine. .

Ovako detaljan prikaz posla kojeg smo u toku i trebamo ga dovršiti 
u veoma kratkom roku, dajemo s razlogom da se shvati konačan ishod 
pripadajućih povećanja mirovina u ovom razdoblju 1986. godine, kao. i s 
razloga da posluži kao ogledni primjer na kojem se može iscrpiti sva znati
želja i nestrpljenje naših umirovljenika. Potrebnu dokumentaciju za obav
ljanje ovog posla dobili smo tek 17. ožujka 1986. godine, a treba uskladiti 
ukupno 17.125 mirovina čija vrijednost premašuje 70 mlrd starih dipara, 
pa ovom prilikom molimo da nas se ne ometa bespotrebnim .traženjem 
dodatnih informacija u vezi s usklađivanjem mirovina.

Služba SIZMIORH-a
Šibenik
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VELIKA SVEMIRSKA AVANTURA
(Pretpremijera u kinu »ŠIBENIK« u subotu, 

29. Ožujka, u 22 sata)

PROIZVODNJA: SAD
REŽIJA: Nick Castale

- GLAVNE ULOGE: Lance Guest, Dan O’Herlihy, Catherine
Mary Stewart, Robert Preston

ŽANR: naučno-fantastični

Alex Rogan je mladić poput mnogih drugih. Živi i radi 
u naselju na kotačima i sanjari o drukčijem životu. Jednog 
dana postigne najveći zgoditak ikad zabilježen na viđeo-igri 
»Starfighter« i iste noći posjeti ga neznanac Kentaur i odnosi 
u svemir. Kentaur objasni Alexu da video-igra »Starfighter«, 
u kojoj se zahtijeva od igrača da zaštiti mirne svjetove ga
laksije pred napadima zlokobne imperije, zapravo predstavlja 
stvarnu galaktičku situaciju. Alex se visokim zgoditkom u vi- 
deo-igri potvrdio kao vrstan »zvjezdani borac« koji je u sta
nju zaštititi svemirske granice, pa mu se sad pruža prilika 
da to dokaže i u pravoj borbi...

Mladi su pretvorili naučno-fantastične filmove u najpopu
larniji žanr našeg desetljeća, nalazeći u njima dopadljivu kom
binaciju vesterna i avanturističkog filma. STARFIGHTER— 
ZVJEZDANI BORAC jedan je od najuspjelijih izuzetno dopa
dljivih predstavnika tog žanra, s glavnim junakom kojeg će 
publika lako zavoljeti. Osobitost filma su fascinantni specijal
ni efekti — izvedeni kompjutorskom animacijom — kakve još 
nismo, vidjeli ha ekranu.

Priča o mladiću za kojeg se video-igra pretvorila u veliku 
svemirsku avanturu.

Prilog arhitekturi 
starog Šibenika

IZGLED 
KOJI JE 
NESTAO

U prvom ovogodišnjem 
broju časopisa za kulturu i 
društvena pitanja »Zadar
ska reVija« objelodanjen 
je rad prof. Ante Šupuka 
pod nazivom »Prilog arhi 
tekturi starog Šibenika«. U 
tom po opsegu nevelikom 
ali po vrijednosti i intere- 
santnosti značajnom prilo
gu prof. Šupuk obrađuje 
nekadašnji izgled šibensk
ih težačkih kuća koji je 
danas, pred naletom urba
niziranog života, gotovo sa 
svim nestao. Tko danas 
zna (malo ih je zasigurno) 
što su to balature i koto-

POP
NOVITETI

Nakon vijesti o razlazu dua »Wham«, njihova disko
grafska kuća »Epic« kategorički odbija sve vijesti o raz
lazu. Inače George Michael je ovih dana izdao novi singl 
pod nazivom »A Different Cover« dok je drugi član An- 
drew Ridmeley otpočeo samostalnu karijeru (dobio je ulo
gu u jednom novom filmu). Njihova diskografska kuća 
najavljuje da će ovog ljeta »Wham« snimiti novi singl, 
a u listopadu 1 novi album. Inače najavljen je i ovog ljeta 
njihov veliki koncert tokom lipnja na Wembleyu u Lon
donu •..

— o—
Jedna od najboljih američkih grupa »Violent Femmes«, 

sklona aranžiranju starih rock-tema, objavila je novi singl 
sa svojom verzijom nekadašnjeg hita T. Rcxa »Children 
Of The Revolution«. Tema je skinuta s njihovog novog 
albuma »The Blind Leading The Naked«... John Taylor (Duran 
Station) ima samostalni singl pod nazivom »I Do What I 
Do«... David. Bovvie se pojavljuje u spotu nove singl teme 
»Absolute Begginers«, naslovne pjesme istoimenog filma 
J. Templea... Richard Manuel, Skladatelj, pjevač 1 klavl- 
jaturist jedne od povijesnih rock-grupa »The Band«, pre
minuo je u Četrdeset i prvoj godini života... Legendarni 
duo »The Everly Brothers« izdali su drugi album nakon 
ponovnog okupljanja pod nazivom »Born Yesterday«... 
Brlan Eno izdao je novi album pod nazivom »More Blank 
Than Frank«. Album je zamišljen kao kompilacija Briano- 
vih najvećih uspjeha od 1973—1978... Skupina Girlschool 
izdali su dvostruki album »Race With the Devil« koji je 
zamišljen kao antologija ove grupe...

—o —
Konačno početkom ovog tjedna »Roling Stoncsi« su 

izdali svoj dugo najavljivani album »Dirty Work«. Pret
hodni singl »Harlem Shuffle« nije postigao neki veliki 
uspjeh na top-listama što je u mnogome povećalo zani
manje za novi album. Neke velike novosti s ovog albuma 
koje su nagovijestili M, Jegger i ostali članovi, nisu se 
obistinile, već su »Stonesi« zaigrali na stare prokušane 
teme kao balada »Sleep Tonight« i regge tema »To Rude«, 
a donekle se izdvaja tema »On Hit From the Body«...

B. TURICA

rače ,kako su se gradile i 
kakve su sankcije bile ako 
ih se »postavljalo« neprim 
jereno strogim propisima 
Općine. Svima onima koji 
žele doznati kakav je bio 
izvorni oblik mnogih još 
danas postojećih kuća u 
Docu ili na Gorici mnogo 
će toga kazati rad prof. A. 
Šupuka.

Splitski dramski 
teatar gostuje 
u Šibeniku

Jaku noć 
mama"

Kulturno-umjetniČka po
slovnica šibenskog Centra 
za kulturu organizira još 
jedno zanimljivo teatarsko 
veče. Naime, u ponedjeljak, 
31. ožujka, u Šibeniku će 
gostovati Dramski teatar 
iz Splita i izvesti dramu 
»Laku noć mama«, čiju je 
izvedbu kazališna kritika 
ocijenila veoma dobrom. 
Uloge u ovom komadu tu
mače Zdravka Krstulović 
i Marija Damira. Tokom 
travnja i svibnja Kulturno 
-umjetnička poslovnica Ce 
ntra za kulturu organizira 
još nekoliko vrijednih go
stovanja. K. M.

IZ ŠIBENSKE PROŠLOSTI

Mandat gradskih
savjetnika samo

tri mjeseca
Ako bi notar pogrešno napisao pismo, 
ili krivotvorio općinski pečat — odsjekli 
bi mu desnu ruku, a potom ga zauvijek 
prognali iz grada i kotara

Sto. je šibenskim građanima uspjelo izboriti pri
vilegij autonomne komune za to su, nedvojbeno, bile 
odlučne okolnosti što se grad dobrano obnovio pošto 
ga je 1116. godine mletački dužd Faliero porušio, a 
i brojni Biograđani doselili su se u šibenski predio 
Dolac godine 1126. U svakom slučaju, kad je godine 
1167. Šibenik i formalno dobio privilegij autonomne 
komune, to je u dobrom dijelu značilo potvrdu ono
ga što je grad ovako ili onako već imao.

Na (to upućuje i kraljevska diploma kojom se 
Šibenčanima odobrava da se služe »zakonom od sta
rine utvrđenim«. A grad mora da je bio i važan, 
kad mu je ugarsko-hrvatski kralj Stjepan III izdao 
povelju u kojoj među inim objavljuje: »Meni i sinu 
mojem ili nasljednicima mojim, nećete biti obavezni 
plaćati danak; kneza, pak, ili suca, koga kler i na
rod izabere, potvrdit ću, i dozvolit ću da se služite 
zakonom od starine utvrđenim. Neću dozvoliti, da bez 
vaše volje u vašem gradu stanuje ni jedan Ugrin ili 
stranac, a kada k vama dođem radi svog krunisanja, 
ili đa s vama raspravljam o državnim poslovima, ni 
jednom se građaninu neće praviti sila nad njegovim 
domom, osim koga primi vaša ljubaznost«.

I, zaista, šibenska je komuna bila potpuni' gospo
dar u svojoj kući sama je sebi krojila zakone i pra
vdu, raspolagala izvršnom vlašću, oružanom snagom 
i financijama. Ta svoja prava Šibenčani su ljubo
morno čuvali a zavidnici — kraljevi, susjedni feudal
ci i Mlečani — nastojali su što više okrnjiti. Ipak 
se šibenski čovjek uspijevao odrvati tim namjerama. 
Malo po malo nadograđivao je svoju administraciju, 
što se ogledalo i u gradskom Statutu što ga je Šibe
nik dobio 1260. godine. (Prije Šibenika tako sačinje
nu pravno-administrativnu uredbu od svih dalmatin
skih gradova imali su samo Korčula (1214. godine) 
i Split (1240). Taj se Šibenski statut s razvojem gra
da i prilika mijenjao, ali je uvijek sadržavao naj
značajnije upute i fiksirao ne samo radne odredbe 
pojedinih tadašnjih institucija, već i kazne što se 
mogu (ili moraju) izreći ako se pogrešno radi. Tako 
je u Statutu bilo utanačeno da osim dvaju općinskih 
odvjetnika djeluju i četiri građanska advokata. Služba 
građanskih savjetnika nije trajala dugo, tri mjeseca, 
a od općine su primali stanovitu novčanu naknadu, 

Međutim, ako bi kojim slučajem (a toga je bilo) 
zaboravili đa dođu na suđ u dane kad su se vodile 
građanske parnice plaćali su globu od 20 novčića. Ti 
građanski odvjetnici mogli su od stranaka, koje su 
zastupali u parničkom postupku, tražiti naknadu: »A- 
ko parbena stvar ne prelazi vrijednost od 100 lira — 
jedan novčić za svaku liru; ako je više, za svaku liru 
koja bi prešla preko 100 još 6 mališa«. Odvjetnik 
koji bi izgubio parnicu imao je pravo na samo polo
vicu pristojbe, a ako bi se, pak, stranke međusobno 
nagodile, samo četvrtinu!

Statutom je bila regulirana i funkcija notara 
(bilježnik). Nikakva đarovština, prodaja ili drukči
je otuđenje nekretnina, ili pravo zaloga — bilo je 
naznačeno u Statutu — nije vrijedno ako nije napi
sano rukom bilježnika. Isprave sastavljene izvan. Ši
benika nisu bile punomoćne ako ih nije sačinio no
tar. Nagrade bilježnicima bile su zakonom utvrđene 
i notar ih je morao odmah po obavljenom poslu nap
latiti — kasnije na to *hije imao pravo. Ako bi ipak 
primio nagradu veću od utvrđene; morao je stran
kama vratiti dvostruko i uz to platiti četiri lire. Ako 
bi pogrešno napisao pismo, ili krivotvorio općinski 
pečat — odsjekli bi mu desnu ruku, a potom ga za
uvijek prognali iz grada i kotara.

U starom Šibeniku, kako je zapisano u Statutu, 
posao sadašnje tržišne inspekcije obavljali su baždari. 
Bila su trojica, biralo ih je gradsko Opće vijeće, a po
sao im je bio, među ostalim, đa vodeći sa sobom kao 
svjedoka jednog člana Velikog vijeća, obilaze sve 
prodavaonice i krčme, da izvide jesu li točne mjere 
i utezi pa ako bi našli da su neispravne, zaplijenili 
bi ih i predočili knezu i dvoru. Svakodnevno su kon
trolirali da li su »struce« kruha teške koliko je bilo 
predviđeno (i deklarirano). Ako su bile lakše, kruh 
se plijenio i na mjestu besplatno dijelio građanima!

Posao tih baždara nije bio ni lak ni ugodan, to 
više što se nisu smjeli udaljiti iz grada bez posebnog 
odobrenja kneza; za svoju službu nisu mogli naći 
zamjenika, niti su se smjeli baviti trgovinom ili pre
prodajom. Ako bi se utvrdilo da ih je neki trgovac 
ili krčmar podmitio (ili se, pak pokazalo da su se 
nećkali hoće li ili ne primiti mito (a mito je bila 1 
ponuđena čaša vina!) čekale su ih teške novčane glo
be, otpusti iz službe i dugogodišnja tamnica. OJU



glavobolje u prvom planu

Nema razloga nezadovoljstvu prošlogodiš- 
njim ostatkom dohotka od gotovo pet mili
jardi, ali pažnju privlači skroman rast dohot
ka i smanjeni izvoz, prisutna nezaposlenost i 
nedovoljno iskorištene komparativne pred
nosti

SINDROM KRKE
Šibenska krajina mnogo toga nema, ali zauzvrat, 

ima dva nacionalna parka o kojima se više govori, 
raspravlja i (sa susjedima) prepire nego što se uspi
jeva od njih učiniti barem približno ono što bi tre
bali, mogli i morali biti. Ako Zadrane, trenutno, 
i ostavimo na miru i po strani, ostaju domaći, interni 
nesporazumi kojih je korijen, čini nam se, saglediv 
u činjenici (ili kakvoj-takvoj navici) da se Kornate

Bilo je dobro, može i bolje
Šibenčani nemaju razloga biti nezadovoljni prošlogodišnjim financijskim rezultatima 

poslovanja privrede. Dapače, kad se sve zbroji i odbije mogu biti zadovoljni, jer je uz pro
sječan mjesečni osobni dohodak od gotovo 50.000 dinara, što je više od regionalnog i repub
ličkog prosjeka, izdvojeno gotovo pet milijardi dinara na proširenje materijalne osnove rada. 
Dabome, novih dinara. S druge strane, pak, gubici su iznosili samo nešto više od 200 mili
juna, a ne tako davno znali su biti veći od ostatka dohotka.

Nije zanemarljivo ni prošlogodišnje povećanje industrijske proizvodnje za oko pet posti 
a otprilike je toliko povećana i zaposlenost. Rast su zabilježili i drugi relevantni elementi 
poslovanja. Zatim, turistički je promet bio za gotovo 15 posto veći, a realno je porastao | 
trgovački i ugostiteljski promet. Sve u svemu, kao što rekosmo, nema razloga za nezadovolj* 
stvo. premda pojedinosti iz prošlogodišnjeg poslovanja zahtijevaju pažnju, pa i poduzimanje 
određenih mjera.

Primjerice, znatno su brže prošle godine rasli troškovi poslovanja od ukupnog prihoda, 
a dohodak je lani zabilježio porast od svega 36 posto u odnosu na prethodnu godinu. Ra
zlog je tome, navodno, u izmijenjenom obračunu, ali vjerojatno ne samo u tome. Analiti
čari bi, stoga, tom detalju trebali pokloniti pažnju. Nije, zatim, ostvaren ni planirani i oče
kivani opseg izvoza. Realizirano je 144 milijuna dolara od robe i usluga plasiranih inozem
stvu. Postoje i tome objašnjenja, ali ona ne grade dohodak.

Konačno, suviše je mnogo nezaposlenih, što umanjuje zadovoljstvo postignutim rezul
tatima. Druga strana te medalje su neiskorištene mogućnosti u turizmu, poljoprivredi i ma
loj privredi. Te tri djelatnosti mogu prihvatiti dobar dio danas nezaposlenih radnika, pa je 
krajnje vrijeme da se s deklarativne pređe na stvarnu, konkretnu podršku tom dijelu udru
ženog rada.

Očito, i kad smo zadovoljni moguće je pronaći razloge za nezadovoljstvo, za traženje 
putova daljnjem privrednom napretku. j

i Krku iskorištava koliko se može, a onima drugima 
(kao da su ti drugi pali s neba) ostavlja da brinut 
brane i zaštićuju. Piše nekako tako »Slobodna Dal
macija« i pisat će, možda, još dugo kojekakve žalo- 
pojke, ako se ne nađe netko nadležan i odgovoran 
pa da na »razmimoilaženja« stavi točku. Jer, vraga 
da postoji sindrom Krke ili Kornata, riječ je tu o 
našem malomišćanskom mentalitetu, ljubomori i ne
savjesnosti. Ukratko — teško kući u kojoj caruje vi
še domaćina.

BAUK PAUKA
Danas o besplatnom prijevozu, sutra o saobra

ćajnom infarktu, prekosutra o »stopiranju« prometa 
Obalom — nižu se aktualne (polu) teme da je milina 
i veselje. Ne ostaje neutralan ni »Vjesnik« pa, kao, 
pledira da se red u šibenskom (gradskom) prometnom 
krkljancu uvede i zavede stravičnim »paukom«, vozi
lom, dakle, što će odvoziti vozila neprimjerena po
hranjena ili sa sličnim »falingama«. A u svemu tome 
bilo bi zanimljivo znati (ili doznati) kako stoje stva
ri s »kamenovanjem«, recimo, onih koji su svojedob
no (bili su gladni prometnih vizija, dakle) odobrili 
—* ili čak burno pozdravili — lociran je autobusnog 
kolodvora u Dragi. Budući da, po običaju, jedna gre
ška nadovlači drugu najbolje je problem »sasjeći« ta
ko da se kratkovidni ostave na miru i po strani, a 
malobrojnim saobraćajnim milicionarima da vade 
kestene iz vatre. Da su barem bolje plaćeni. •.

IMA VREMENA
Kad se pažljivo čitaju novine onda upadnu u oko 

i liste ljudi što ih se kandidira (nije, dakle, riječ o 
određivanju?!) za neke značajnije funkcije. Jedan je 
šibenski (onaj najmasovniji) forum već iskazao svoje 
mišljenje da su ovdašnji kadrovi na tim »tablicama« 
(dalmatinskim, hrvatskim i jugoslavenskim) poprili
čno zapostavljeni, hoćemo reći — netko ih konstant
no zaboravlja, bez pravog povoda, razloga i opravda
nja. I bit će sve tako, uvjereni smo dok se iz ove 
sredine ne »isporuče« konkretna imena s konkretnim 
uspjesima i dokazanim sposobnostima. A njih ima, 
nije ih na pretek, ali, bogme, tu su, među nama.

JUNOSA

Skupe krpačine
Evo spoja automobila, ces

te i sportske dvorane, bez ko
je ruku na srce, ne bi treba
lo, ali i može, posebice bude 
li u kompleksu i,dječjih vrti
ća. Valjda nije prašina u oči- 
nadajmo se. I eto, bez ikakve 
patetike, sasvim je jasno da 
su nam ceste potrebnije. Ali, 
nove, sigurnije, kvalitetnije.' 
Ovaj dio ispred stojadina sa 
slike krpan je tko zna koli
ko puta: I tko Zna koliko će 
još, ukoliko ne uvidimo da će 
turisti u velikome početi zao
bilaziti našu lijepu zemlju. 
Još jedan prijedlog: sljedeći 
put, općinari i cestari, nemoj
te; nadignuća na cesti pričvr
stiti čavlima u nedostatku bo
lje ideje. Napravite nešto bo
ljega. Zašijte.

Isto, isto...
Nakon, silnih odluka o ko

načnom sređivanju gužvi evo 
istih situacija. Povijest, ona 
loša, uporno se ponavlja. Ovu 
smo fotografiju snimili pred 
neki dan na Autobusnom ko
lodvoru. Očito je da nitko ni
šta ne može učinila. Milicio
nar je nemoćan, ostali gle
daju s rukama u džepu, i vr
lo je važno da se nešto doga
đa, makar i dvadeset ako ne 
i višeminutni prometni zastoj. 
Automobile i dalje parkiramo 
tamo gdje ne bismo “trebali, 
ali greška nije samo u nama. 
I kod prometne milicije ima 
dosta arbitraže, u stanovitim 
trenucima i više nego pra
vednog sudovanja. Može jedan 
prijedlog: hajdmo umjesto 
sportske dvorane od sedam ti
suća mjesta vozačima osigu
rati parkiralđšni prostor. Au
to je ipak nužnije zlo od su
vremene arene. V. Polić
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